

E.4424.1.2024

*Informacja
nt. funkcjonowania
bibliotek szkolnych*

Informacja kierowana na

KOMISJĘ EDUKACJI RADY MIASTA SIEDLCE

*Opracowanie:
Wydział Edukacji
Urzędu Miasta Siedlce*

Zatwierdzam!

PREZYDENT MIASTA

Andrzej Sitnik

Siedlce, marzec 2024 rok

Biblioteki szkolne w szkołach publicznych Miasta Siedlce

Zgodnie z art. 22 ust. 1 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 roku o bibliotekach (Dz. U. z 2022 r., poz. 2393) „Biblioteki szkolne oraz biblioteki innych placówek systemu oświaty służą realizacji programów nauczania i wychowania, edukacji kulturalnej i informacyjnej dzieci i młodzieży oraz kształceniu i doskonaleniu nauczycieli. W tym celu w każdej szkole publicznej jest prowadzona biblioteka szkolna”. Przepisy ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe wzmocniają rolę i znaczenie biblioteki szkolnej. Ustawa określa zadania bibliotek szkolnych oraz ich charakter, jak również organizację biblioteki szkolnej oraz warunki i zakres współpracy biblioteki z uczniami, nauczycielami i rodzicami oraz innymi bibliotekami.

Biblioteki szkolne funkcjonują we wszystkich szkołach prowadzonych przez Miasto Siedlce tj. szkołach podstawowych, szkołach ponadpodstawowych, w tym także w Specjalnym Ośrodku Szkolno - Wychowawczym i Centrum Kształcenia Ustawicznego.

Biblioteka szkolna wspomaga realizację programów nauczania i wychowania, edukację kulturalną i informacyjną uczniów oraz służy kształceniu ustawicznemu nauczycieli. Zgodnie z podstawą programową nauczyciele wszystkich przedmiotów powinni odwoływać się do zasobów biblioteki szkolnej i współpracować z nauczycielami bibliotekarzami w celu wszechstronnego przygotowania uczniów do samokształcenia i świadomego wyszukiwania, selekcjonowania i wykorzystywania informacji. Specyficzną cechą czytelnictwa dzieci i młodzieży jest fakt powiązania tego zjawiska z działalnością szkoły, a zatem oddziaływania książki w ramach swobodnego wyboru własnego oraz narzuconej programem lektury szkolnej. Średnia wypożyczeń książek na 1 ucznia w roku szkolnym 2023/2024 w I semestrze wynosiła: uczniowie szkół podstawowych – 9,80; uczniowie liceów ogólnokształcących – 2,34; uczniowie zespołów szkół ponadpodstawowych – 2,40; uczniowie szkół specjalnych – 5,53; słuchacze CKU – 4,70.

Praca pedagogiczna nauczyciela bibliotekarza jest ukierunkowana na głównego odbiorcę, czyli ucznia. Główne aspekty działalności pedagogicznej to: udostępnianie zbiorów, działalność informacyjna, udział w edukacji czytelniczej i medialnej, organizowanie i inspirowanie pracy aktywu bibliotecznego, organizacja form pracy zespołowej. W roku szkolnym 2023/2024 w bibliotekach szkolnych zatrudnionych jest 60 nauczycieli bibliotekarzy (liczba etatów wynosi: 49,91).

Biblioteki szkolne w swojej w swojej pracy wykorzystują programy komputerowe: **MOL Optivum**, **MOL NET+** i **E-BIBLIO**. Służą one do kompleksowej obsługi biblioteki szkolnej w zakresie gromadzenia, opracowania i udostępniania różnych rodzajów dokumentów bibliotecznych. Pozwalają na szybszą, łatwiejszą i wydajniejszą pracę nauczyciela bibliotekarza.

Biblioteki szkolne dobrze spełniają swoje zadania statutowe i wspierają zadania statutowe szkół. Biblioteka szkolna uczestniczy w realizacji procesu dydaktyczno-wychowawczego szkoły, stając się międzyprzedmiotową pracownią służącą poszerzaniu zdobytej wiedzy.

Zadaniem biblioteki szkolnej jest także tworzenie warunków do efektywnego posługiwania się technologiami informacyjno-komunikacyjnymi, rozbudzania i rozwijania indywidualnych zainteresowań uczniów oraz wyrabiania i pogłębiania u nich nawyku czytania i uczenia się.

Biblioteki szkolne podejmują działania mające na celu rozbudzenie u uczniów zamiłowania do czytania oraz sprzyjają zwiększeniu ich czytelniczej aktywności.

Realizowany przez biblioteki szkolne program pn. „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0” pozytywnie wpłynął na rozwój czytelnictwa w szkołach. W ramach niniejszego Programu biblioteki szkolne współpracują również z bibliotekami publicznymi i pedagogicznymi w zakresie działań promujących czytelnictwo. Priorytet 3 skierowany jest do placówek wychowania przedszkolnego, szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz szkół działających w ramach Ośrodka Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą i bibliotek pedagogicznych. Otrzymane środki, finansowe w ramach Priorytetu 3, są przeznaczane na: zakup nowości wydawniczych do placówek wychowania przedszkolnego, bibliotek

szkolnych i bibliotek pedagogicznych, zakup wyposażenia do bibliotek szkolnych i pedagogicznych, sprzętu komputerowego i oprogramowania, realizację działań promujących czytelnictwo.

Załączniki do opracowania:

Załącznik nr 1. Księgozbiory w poszczególnych typach szkół

Załącznik nr 2. Opis działań podejmowanych przez biblioteki szkolne, dla których organem prowadzącym jest Miasto Siedlce

Załącznik nr 3. Zestawienie ilościowo – wartościowe wydatków dokonanych w ramach Priorytetu 3 – „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0” w roku 2023

Załącznik nr 4. Współpraca Samorządowego Centrum Doradztwa i Doskonalenia Nauczycieli w Siedlcach z bibliotekami siedleckich szkół w 2023 roku

Załącznik nr 1. Księgozbiory w poszczególnych typach szkół

L.p.	ZBIORY - ZESTAWIENIE ZBIORCZE	RAZEM	SP	LO	ZSP	CKU	SOSZW
			w	w	w	w	w
1	księgozbiór ogółem (wszelkie materiały, które zostały wprowadzone do zbiorów w drodze kupna, darów, wymiany itp. zgodnie z zapisem w księgach inwentarzowych, odliczając ogólną liczbę ubytków)	509084	275307	79785	122205	22373	9414
2	księgozbiór podręczny (wydzielony z całości księgozbioru, przeznaczony do udostępniania w czytelniach i pracowniach)	31551	20368	2104	5552	3252	275
3	literatura popularnonaukowa	121677	53175	25056	33204	8103	2139
4	literatura piękna dla dzieci i młodzieży	249394	165499	17603	55252	7012	4028
5	księgozbiór dla nauczycieli (literatura ogólnopedagogiczna, psychologiczna, pozycje metodyczne)	25669	13847	1712	7895	351	1864
6	podręczniki szkolne i materiały edukacyjne	122293	103010	3974	8997	3154	3158
7	zbiory specjalne ogółem (wszelkie materiały, które zostały wprowadzone do zbiorów zgodnie z zapisem w księgach inwentarzowych zbiorów specjalnych, z odliczeniem ubytków)	6000	2475	1172	1763	501	89

Informacja zbiorcza opracowana w oparciu o jednostkowe informacje przekazane przez dyrektorów szkół i placówek.

Załącznik nr 2. Opis działań podejmowanych przez biblioteki szkolne, dla których organem prowadzącym jest Miasto Siedlce

**Szkoła Podstawowa nr 1 im. Komisji Edukacji Narodowej w Siedlcach
ul. Konarskiego 5/7**

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Udział w spotkaniu organizacyjnym dla rodziców i uczniów klas pierwszych oraz czwartych. Zapoznanie z regulaminem wypożyczania podręczników w roku szkolnym 2023/2024. Przekazanie uczniom podręczników z dotacji celowej i pakietów edukacyjnych. Wprowadzenie w sierpniu przez nauczycieli bibliotekarzy podręczników z dotacji celowej na stan biblioteki szkolnej. Wypożyczanie uczniom podręczników i materiałów ćwiczeniowych na rok szkolny 2023/2024. Opracowanie godzin pracy nauczycieli bibliotekarzy. Opracowanie rocznego planu pracy biblioteki. Aktualizacja kart czytelniczych i założenie kart nowym uczniom w programie MOL. Złożenie zamówień na brakujące podręczniki i materiały ćwiczeniowe oraz przygotowanie zwrotów do poszczególnych wydawnictw. Zorganizowanie wystawy edukacyjnej z okazji Beatyfikacji Rodziny Ulmów. Zapoznanie czytelników z regulaminem biblioteki szkolnej i zasadami BHP. Udzielanie pomocy przy wyborach czytelniczych i prowadzenie indywidualnych rozmów z czytelnikami. Indywidualizacja działań wobec uczniów ze szczególnymi potrzebami edukacyjnymi, praca z czytelnikiem zdolnym oraz słabym. Popularyzowanie wśród czytelników stron i portali promujących czytelnictwo i nowości w ramach NPRCZ 2.0 - reklama legimi, ebooków i synchrobooków. Promocja przeprowadzonych imprez na stronie internetowej szkoły w zakładce biblioteka oraz Facebooku. Współpraca z Biblioteką Pedagogiczną im. Heleny Radlińskiej w Siedlcach i Miejską Biblioteką Publiczną w Siedlcach. Uczestnictwo społeczności szkolnej w Narodowym Czytaniu - Siedlce 2023 „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej z udziałem aktorki Olgi Bończyk w pawilonie ogrodowym w Parku Miejskim Aleksandria. Udział w akcji nauczyciela bibliotekarza i czytanie wybranego fragmentu powieści. Udział w akcji - Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania. Promocja czytelnictwa przez przedstawicieli Rady Rodziców, którzy czytali uczniom SP1 swoje ulubione fragmenty książek z dzieciństwa. Popularyzowanie wśród czytelników stron i portali promujących czytelnictwo: „Pomaganie przez czytanie” - reklama książek w języku ukraińskim i polskim dla uczniów pochodzenia ukraińskiego zakupionych z NPRCZ 2.0. Udział w zajęciach teatralnych z aktorem Robertem Protasiewiczem w Bibliotece Pedagogicznej im. Heleny Radlińskiej w Siedlcach. Społeczność „Jedynki” aktywnie włączyła się w udział w IV Międzynarodowej edycji VIII Ogólnopolskiej akcji bicia rekordu w czytaniu na przerwie - „Przerwa na czytanie”. Nauczyciele bibliotekarze i zaangażowani uczniowie przygotowali strefy czytania - Patroni Roku 2023- Mikołaj Kopernik, Jan Matejko, Wisława Szymborska. Szczególnym zainteresowaniem cieszyła się „Szuflada Szymborskiej”. Udział w organizacji Święta Patrona Szkoły z okazji 250. rocznicy powołania Komisji Edukacji Narodowej w Siedlcach - Święta Patrona Szkoły. Pomoc przy organizacji konferencji z okazji 250. rocznicy powołania KEN. Sprawowanie opieki nad uczniami podczas uroczystości i wyjść organizowanych przez szkołę: Rajd rowerowy; wyjście do kina Helios na film pt. „O psie, który jeździł koleją”; opieka nad uczniami podczas apelu z okazji Narodowego Święta Niepodległości; opieka nad uczniami podczas wyjścia do CKiS - wręczenie listów gratulacyjnych stypendystom I stopnia; opieka nad uczniami podczas wycieczki do Warszawy. Wyjście na inscenizację poetycko-muzyczną „Nie tylko u Króla Stasia...”, zorganizowaną przez MOK w Siedlcach. Uroczyste pasowanie uczniów klas pierwszych na czytelnika biblioteki szkolnej, wręczenie pierwszoklasistom imiennych zakładki do książek oraz wypożyczenie pierwszej książki. W ramach Ogólnopolskiej Kampanii „Mała książka – wielki człowiek” uczniowie klas pierwszych otrzymali wyprawkę czytelniczą, której celem jest rozwój czytelnictwa wśród najmłodszych. Uczniowie pod opieką nauczycieli bibliotekarzy przystąpili do konkursu „Nic dwa razy się nie zdarza” - konkursu inspirowanego postacią Wisławy Szymborskiej, zorganizowanego przez Szkołę Podstawową nr 277 im. Elizy Orzeszkowej w Warszawie – uczeń klasy 2b zajął II miejsce w konkursie Ogólnopolskim. Inspirowanie czytelnictwa, organizacja imprez, akcji szkolnych i ogólnopolskich. Promocja bezpłatnego dostępu do ebooków i synchrobooków – „Czytamy z Legimi”. Przeprowadzenie szkolnego apelu z okazji Narodowego Święta Niepodległości. Przeprowadzenie audycji przez radiowęzeł z okazji 42. rocznicy Wprowadzenia Stanu Wojennego. Zaangażowanie uczniów w konkurs czytelniczy i ogłoszenie listy najlepszych czytelników w I semestrze roku szkolnego 2023/2024 w trzech kategoriach wiekowych. W klasach 1-3 „Mali, Wielcy Czytelnicy” - w klasach 4-6 i 7-8 oraz na najlepiej czytającą klasę.

***Szkoła Podstawowa nr 2 im. Gabriela Narutowicza w Siedlcach
ul. Szkolna 2***

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: W roku 2023/24 nauczyciele podjęli szereg działań promujących księgozbiór biblioteki szkolnej. Było to zamieszczanie na stronie szkolnego *Facebooka* fotografii ciekawych pozycji książkowych, recenzji i poleceń czytelników. Zbieranie i zakup w miarę możliwości pozycji ze skrzynki życzeń. W ramach Dnia Otwartego prezentowano w atrakcyjny sposób księgozbiór biblioteki szkolnej. W czerwcu zorganizowano Noc czytania - imprezę środowiskową. W tym roku czytaliśmy A. Christie „Morderstwo w Orient Expressie”. W tym wydarzeniu wzięli udział uczniowie, rodzice, nauczyciele. Gościliśmy również Prezydenta Miasta Siedlce Pana Andrzeja Sitnika, przedstawicieli kuratorium, Biblioteki Miejskiej, Lasów Państwowych. Czytaniu towarzyszyły konkursy, scenki nawiązujące do tematyki lektury. Zorganizowano escape room. Imprezę zakończyła projekcja filmu. Dużą popularnością zwłaszcza w młodszych klasach cieszył się konkurs głośnego czytania „Mistrz czytania”. Dzieci czytały ulubione książki z biblioteki szkolnej. Przeprowadzono konkurs na najlepszego czytelnika i najlepiej czytającą klasę oraz konkurs recytatorski. W klasach pierwszych przeprowadzono ślubowanie czytelnicze, połączone z zabawami i konkursami czytelniczymi. W czytelni szkolnej zorganizowano noworoczny kiermasz książek, z którego dochód przeznaczony zostanie na zakup nowości wydawniczych. Biblioteka szkolna wspiera projekty czytelnicze prowadzone w klasach. Bibliotekarze aktywnie włączają się w działania i przedsięwzięcia szkoły. W ramach realizacji projektu zespołu humanistycznego „Z łaciną za pan brat” przygotowano gazetkę szkolną „Popularne sentencje łacińskie”, a w czytelni zorganizowano wystawę prezentującą twórczość A. Fredry z okazji Roku Fredry. Prowadzimy dokumentację fotograficzną wydarzeń szkolnych oraz kronikę.

***Szkoła Podstawowa nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi im. Tadeusza Kościuszki w Siedlcach
ul. Sekulska 10***

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Główne cele działalności biblioteki szkolnej to: kształtowanie kultury czytelniczej, rozwijanie zainteresowań czytelniczych uczniów poprzez kontakt z książką, kształcenie umiejętności racjonalnego spędzania wolnego czasu oraz wspieranie nauczycieli w ich pracy dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej. Rozwijanie kompetencji czytelniczych uczniów. Udział w akcji „Narodowe czytanie”. Obchody Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych: kawiarenka literacka, wystawa plakatów promujących czytelnictwo i tablica informacyjna „Rola książki w życiu człowieka”, lekcje biblioteczne w klasach IV-VIII. Uroczyste pasowanie na czytelnika uczniów klas pierwszych: inscenizacja „Książka - Królowa Biblioteki”. Przeprowadzenie konkursu „Mistrz czytania”. Spotkanie autorskie z panem Markiem Łasiszem. Spotkanie autorskie z panem Krzysztofem Piersą. Spotkanie autorskie z panem Pawłem Beręsewiczem. Obchody Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich: wystawa najstarszych woluminów znajdujących się w zbiorach biblioteki, gazetka „O książce kilka razy naj...”. Konkurs na najlepszego czytelnika. Przystąpienie do Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0: zakup książek po konsultacjach z Radą Rodziców, Samorządem Uczniowskim, pracownikami Biblioteki Pedagogicznej i Biblioteki Miejskiej, przeprowadzenie we współpracy z nauczycielami projektów czytelniczych np. „Książka z dedykacją”, „Jak powstaje książka”, „Bezpieczeństwo w sieci”, „Historia pisma”. Wspieranie procesu edukacyjno - wychowawczego uczniów. Udział w projekcie „Tadeusz Kościuszko – nasz patron”: wystawa książek poświęconych życiu i działalności Tadeusza Kościuszki, konkurs wiedzy o patronie. Udział w uroczystościach szkolnych. Zajęcia z uczniami klas I – VIII. Pomoc uczniom o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Zakup i dystrybucja książek na nagrody. Konsultacje z nauczycielami zespołów przedmiotowych na temat wyboru podręczników. Zamawianie i dystrybucja podręczników. Sprawowanie opieki nad samorządem szkolnym. Prowadzenie kroniki szkoły. Działalność informacyjna biblioteki. Zamieszczanie informacji na temat różnych wydarzeń z życia biblioteki na stronie internetowej szkoły. Przygotowywanie dekoracji i gazetek tematycznych. Komputeryzacja biblioteki. Opracowanie książek w programie MOL. Zakup tablic informacyjnych, czytnika i laptopa. Współpraca z Biblioteką Pedagogiczną, Biblioteką Miejską, Księgarnią Tuliszków, Księgarnią Internetową Czytam.pl.

***Szkoła Podstawowa nr 4 im. Adama Mickiewicza w Siedlcach
ul. 10 Lutego 18***

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: W I półroczu biblioteka szkolna zajmowała się gromadzeniem, opracowywaniem, selekcją i konserwacją zbiorów, udostępnianiem księgozbioru, podręczników, współpracą z gronem pedagogicznym, rodzicami, czytelnikami oraz przeprowadzeniem inwentaryzacji. We wrześniu 2023 r. w ramach ogólnopolskiej akcji *Narodowe*

Czytanie w Kąciku Patrona zostało zorganizowane spotkanie czytelnicze, w czasie którego fragmenty powieści *Nad Niemnem* dla dzieci naszej szkoły przeczytała pani dyrektor, nauczyciele oraz uczniowie. W ramach pracy z czytelnikiem prowadzone były rozmowy o przeczytanych książkach. Członkowie koła bibliotecznego pod kierunkiem nauczycieli – bibliotekarzy przygotowywali gazetki tematyczne, które co miesiąc były zamieszczane na tablicach w bibliotece. W ramach promocji czytelnictwa na tablicy *Co polecam*, uczniowie dzielili się propozycjami książek przez nich polecanych do przeczytania. Bibliotekarze przeprowadzili dla klas pierwszych lekcje z przysposobienia czytelniczego. Pracownicy biblioteki podnosili swoje kwalifikacje przez uczestnictwo w szkoleniach, samokształcenie, w ramach WDN wymieniali swoje doświadczenia, zapoznawali się z nowościami metodycznymi i wydawniczym, doskonalili umiejętności posługiwania się warsztatem informacyjnym. Wspólnie z członkami koła bibliotecznego przygotowali uroczystość z okazji „Pasowania na czytelnika uczniów klas pierwszych”. Bibliotekarze współpracowali z nauczycielami szkoły w przygotowaniu apeli, akademii, uroczystości szkolnych, np. z okazji Dnia Nauczyciela, Święta Niepodległości, Święta Patrona, Dnia Języków Obcych, Jasełek oraz akcji charytatywnych.

***Szkola Podstawowa nr 5 im. gen. Władysława Rawicza w Siedlcach
ul. gen. Orlicz- Dreszera 3***

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Działalność biblioteki szkolnej opiera się na planie pracy, który - z początkiem roku szkolnego - zatwierdza Dyrektor SP nr 5 w Siedlcach. W bieżącym roku szkolnym funkcjonowaniu oddziału dla młodzieży (dla klas VI–VIII) biblioteki przyświecały następujące cele główne: I. Przygotowanie uczniów do kształcenia i samokształcenia na obecnym i dalszych etapach edukacji szkolnej. II. Rozwój czytelniczy i kulturowy uczniów. III. Warsztat informacyjno-bibliograficzny biblioteki szkolnej. IV. Edukacja czytelnicza i informacyjna. V. Prace organizacyjno-techniczne. Cel I uwzględnił wspieranie szkoły w procesie kształcenia oraz wzmacnianie funkcji opiekuńczo- wychowawczej szkoły i bezpieczeństwa uczniów. W ramach realizacji tego celu miało miejsce: włączenie się w realizację programów i imprez ogólnoszkolnych (np.: akcja czytelnicza „*Narodowe Czytanie*” , inscenizacja z okazji *Dnia Książki*), ewidencjonowanie, opracowanie i udostępnianie podręczników, przygotowanie zestawów lektur szkolnych oraz literatury właściwej dla młodzieży klas VI-VIII, tworzenie i udostępnianie zbioru dokumentów na nośnikach elektronicznych oraz teczek z materiałami tematycznym, uczestniczenie w organizacji egzaminów szkolnych i konkursów przedmiotowych, zapewnianie bezpieczeństwa i stworzenie uczniom przebywającym w bibliotece warunków prawidłowego rozwoju, kształcenie umiejętności funkcjonowania w społeczności koleżeńskej, klasowej, szkolnej, kształcenie uczuć i postaw patriotycznych (włączenie młodzieży klas VIII SP 5 do happeningu MBP „*Patriotyczny ogród*”), popularyzację konkursów i wydarzeń kulturalnych (gazetka ścienna *AKTUALNOŚCI KULTURALNE*), rozwijanie uzdolnień i zainteresowań młodzieży, wspieranie kreatywności. Cel II - rozwój czytelniczy i kulturowy uczniów - stymulowano poprzez skupienie się na następujących zadaniach: wdrażanie do pracy z książką i innymi rodzajami dokumentów, kształtowanie postaw czytelniczych uczniów (np. akcja czytelnicza w szkole *Narodowe Czytanie „Nad Niemnem” E. Orzeszkowej*, uczestniczenie klas VII SP 5 – z inicjatywy bibliotekarza- w spektaklu poetyckim pt. „*Nie tylko u króla Stasia*” /organizacja: MOK i SGL „*Witraz*”), promocję książki i reklamę biblioteki (np. *Andrzejki Literackie* na korytarzu szkolnym), tworzenie bogatszej oferty dóbr kultury, uczenie szacunku wobec dziedzictwa kulturowego i historycznego (np. wystawka pocztówek na temat „*Siedlecki pomniki i miejsca pamięci narodowej*”, wystawka materiałów na temat „*Poznaj swój kraj*”), popularyzację konkursów i wydarzeń kulturalnych (gazetka ścienna *AKTUALNOŚCI KULTURALNE*). Cel III, czyli budowanie warsztatu informacyjno – bibliograficznego oraz działalność informacyjna biblioteki, był wcielany w życie poprzez: tworzenie elektronicznego katalogu alfabetycznego i rzeczowego w programie e-biblio Librus, bieżące uzupełnianie opisów bibliograficznych zbiorów, założenie elektronicznej kartoteki czytelników, uruchomienie elektronicznego systemu rejestracji wypożyczanych zbiorów, prezentacja online wykazu lektur szkolnych, bezpośrednie porady bibliotekarza (katalogowe, tekstowe, rzeczowe, bibliograficzne), pomoc bibliotekarza w zdobywaniu informacji (wyszukiwanie i udostępnianie księgozbioru podręcznego oraz innych dokumentów bibliotecznych potrzebnych do zajęć, odrabiania prac domowych, rozwoju zainteresowań czy talentów czytelników), tworzenie statystyk czytelniczych i księgowych w programie e-biblio. Cel IV dotyczy edukacji czytelniczej i informacyjnej, która ma przygotować uczniów do samodzielnego wyszukiwania informacji, wdrażać do budowania i wykorzystywania własnego warsztatu samokształcenia, wyrabiać u młodych czytelników umiejętność segregowania informacji i krytycznego ich odbioru. Realizacji tego celu służyły zajęcia edukacyjne prowadzone we wszystkich klasach VI, VII i VIII przez bibliotekarza szkolnego. W roku bieżącym w zajęciach bibliotecznych uczestniczyły wszystkie klasy VI-VIII. Uczniowie klas VIII uczestniczyli też

w zajęciach czytelniczych i informacyjnych zorganizowanych w Miejskiej Bibliotece Publicznej na temat: *Działy i zbiory biblioteki szkolnej, system informacyjny biblioteki (katalog, kartotek) w praktyce*.

Ponadto, na bieżąco zapoznawano uczniów z różnymi rodzajami komunikatów medialnych, ukierunkowywano przy wyszukiwaniu informacji, wskazywano uczniom elementy informacyjne książki i czasopisma, udostępniano recenzje książkowe, prezentowano ciekawe książki, nowości wydawnicze, propagowano działalność placówek kultury (m.in. poprzez gazetkę *AKTUALNOŚCI KULTURALNE*). Cel V zakładał realizację zagadnień takich jak: planowanie i sprawozdawczość, organizacja lokalu, gromadzenie i opracowywanie zbiorów, organizacja udostępniania zbiorów, prowadzenie dokumentacji bibliotecznej. Wszystkie zaplanowane zadania zostały wykonane, zaczawszy od przygotowania lokalu, planu pracy, porządkowanie i konserwację zbiorów bibliotecznych, założenie kart czytelników, udostępnianie zbiorów, prowadzenie dokumentacji biblioteki, tworzenie statystyk czytelniczych, opracowywanie sprawozdań. Biblioteka szkolna oddział dla dzieci w I półroczu roku szkolnego 2023/2024 prowadziła wszechstronną działalność. Praca biblioteki przebiegała zgodnie z założeniami planu pracy zatwierdzonego przez Dyrektora szkoły. *Zrealizowane działania biblioteczno-techniczne:* 1. Przyjęcie podręczników do klasy 1 i 4 oraz dodatkowo zamówionych podręczników do klasy 2 i 3 i ich opracowanie: nadanie numeru inwentarzowego, opieczętowanie, przygotowanie ilościowe do rozdania poszczególnym klasom i nauczycielom. 2. Przygotowanie podręczników klas 1 i 4 do wywozu na makulaturę. 3. Przygotowanie ilościowe z podziałem na klasy i wydanie kompletów podręczników i ćwiczeń dla wychowawców klas 1-5. 4. Prowadzenie dokumentacji podręczników (opisy faktur, zgodność ilościowa). 5. Opracowanie nowo zakupionych książek, ubytkowanie przestarzałych/zniszczonych książek. *Zrealizowane działania pedagogiczne* - akcje i działania promujące i wspierające rozwój czytelnictwa wśród dzieci: I. Witamy w szkole dla klas 1 -5, w tym: 1. Gazetka 2023/2024 To jest Twój rok, żeby... 2. Wystawka *Przepis na udany rok szkolny*- rekomendacje czytelnicze II. Cała PIĄTKA czyta dzieciom- czytaMY głośno uczniom, w tym: 1. Akcja czytelnicza nauczycieli z okazji Dnia Głośnego Czytania, 2. Wystawka książek Janiny Porazińskiej – patronki Dnia Głośnego Czytania, 3. Plakaty *Co daje głośne czytanie dzieciom i rodzicom*. III. Organizacja obchodów Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych, w tym: 1. Gazetka i plakaty informujące o święcie i obchodach Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych, 2. Wystawa „Bookflix” (popularne teraz, wybrane dla ciebie, teraz czytamy), 3. Konkurs plastyczny dla klas 1 -5 „Tu kwitnie wyobraźnia”. Lapbook- moja ulubiona książka, dyplomy i nagrody dla laureatów. 4. Konkurs literacki dla kl. 4-5 na opowiadanie fantastyczne „Na Ziemi za pięćdziesiąt lat – wyprawa wehikułem czasu”, dyplomy i nagrody dla laureatów. 5. PRZERWA Z KSIĄŻKĄ – w ramach projektu szkolnego „Walka z hałasem”, 6. KUFEREK MARZEŃ CZYTELNICZYCH. IV. Gazetka i wystawa dla klas 1-5 z okazji Dnia 11 Listopada, w tym: 1. Narodowe Święto Niepodległości – dekoracja tablicy, wystawka w bibliotece. 2. *Opowieści z przeszłości* - książki historyczne dla dzieci. V. Organizacja Dnia Patrona, w tym: 1. Gazetka „160. rocznica śmierci Władysława Rawicza”. 2. Wystawa „Władysław Rawicz w powstaniu styczniowym”. 3. Lekcje biblioteczne dla kl. 4 o patronie szkoły, 4. SZKOLNY KONKURS WIEDZY O PATRONIE SZKOŁY WŁADYSŁAWIE RAWICZU DLA KLAS 4, dyplomy i nagrody dla laureatów. VI. Akcja czytelnicza i zajęcia tematyczne „Przytul książkę i misia” z okazji Dnia Pluszowego Misia dla kl. 2, w tym: 1. Wystawa książek „Miś – bohater książki”, 2. Zajęcia czytelnicze „Misiowe urodziny” dla kl. 2 - prezentacja multimedialna, quiz przyrodniczy. 3. Akcja „Pojedynek książek”. 4. Akcja „Black Friday”. VII. Boże Narodzenie w Bullerbyn dla kl. 3 – zwyczaje świąteczne w Polsce i innych krajach na przykładzie opowiadania „Boże Narodzenie w Bullerbyn”, w tym: 1. Zajęcia czytelnicze dla klas 2 i 3 - wideoczytanie „Boże Narodzenie w Bullerbyn”, materiały interaktywne Genially, Kahoot. 2. Wystawa „Książki w świątecznym i zimowym klimacie”. 3. BIBLIOTECZNY KALENDARZ ADWENTOWY. 4. Akcja Książka na święta– wypożycz sobie prezent. 5. Nowości w bibliotece – wystawka. 6. Świąteczny konkurs biblioteczny „Odliczaj dni do świąt” – biblioteczny kalendarz adwentowy. VIII. Mikołajki z Mikołajkiem dla kl. 5, w tym: 1. Zajęcia czytelnicze dla kl. 5 - opowiadanie „Przed świętami jest fajnie”, prezentacja bożonarodzeniowa „Święty Mikołaj z różnych stron świata”, quiz interaktywny „Co wiesz o Św. Mikołaju”. 2. Akcja „Weź ze sobą miłe słowo na święta i podaj dalej”. IX. Pasowanie na czytelnika uczniów kl. 1, w tym: 1. Impreza czytelnicza. 2. *Prośby książki, Przysięga* - dekoracja. 3. Wystawka *Książki dla pierwszoklasisty* – dobre do samodzielnego czytania. 4. Wyprawki Czytelnicze: książka „Wnuczka antykwariusza”, broszura informacyjna dla rodziców, zakładki do książek. 5. Kudłate i mruczące wyzwania czytelnicze. X. Akcja Książka na ferie.

***Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi nr 6 im. Władysława Broniewskiego w Siedlcach
ul. Sienkiewicza 49***

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: I. FORMY PRACY Z CZYTELNIKAMI: 1. Konkursy: „Antoine de Saint-Exupery i jego Mały Księżę” - konkurs czytelniczy dla klas 7-8 /listopad 2023/; „Patroni roku 2023 i ich świat” – konkurs plastyczny dla klas 4-8 / XI-XII 2023/; 2. Uroczystości, spotkania, zajęcia czytelnicze: Poznajemy zawód weterynarza – spotkanie z pracownikami Przychodni Weterynaryjnej PIESIO z okazji Światowego Tygodnia Zwierząt dla klasy 3a, b i grupy świetlicowej /11października /; „Uroczyście przyrzekamy” – uroczystość pasowania uczniów klas I na czytelników z częścią artystyczną w wykonaniu grupy uczniów klasy 5b /30 października/; „To było - czy jest?” – opowieść p. Joanny Zielińskiej z Biblioteki Miejskiej o naszym mieście - spotkanie w czytelni dla uczniów klasy 7 a, c, d, następnie dla klasy 6 a, b, c /15 listopada/; Zajęcia czytelnicze na różnych poziomach /łącznie 25 lekcji /; 3. Gazetki i wystawy: „DESIGN multisensoryczny” – wystawa w czytelni z okazji Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych /październik 2023/ jako motyw przewodni wielu zajęć czytelniczych na różnych poziomach; „Rok Wisławy Szymborskiej” – gazетка ścienna na korytarzu /wrzesień-grudzień/; „Proszę państwa oto miś” – gazетка okolicznościowa na Światowy Dzień Pluszowego Misia /25.XI/; „Abecadło literackie” – kontynuacja prezentacji sylwetek pisarzy i poetów na tablicy stojącej /co miesiąc / - pokonkursowa wystawa prac plastycznych.

***Szkoła Podstawowa nr 7 im. Czesława Kamińskiego w Siedlcach
ul. Starowiejska 23***

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: W II semestrze wykonywano zadania wynikające z przyjętego planu pracy. W lutym z okazji walentynek przygotowanie okolicznościowej wystawki książek o miłości. Z tej okazji odbyło się również głośne czytanie w klasach młodszych. W marcu dobór repertuaru dla uczestników szkolnych eliminacji do IV Międzyszkolnego Konkursu Recytatorskiego „Poezja na wesoło” dla uczniów klas I, organizowanego przez Szkołę Podstawową nr 8 w Siedlcach, praca nad doskonaleniem recytacji. W IV Międzyszkolnym Konkursie Recytatorskim „Poezja na wesoło”, objętym honorowym patronatem przez Samorządowe Centrum Doradztwa i Doskonalenia Nauczycieli w Siedlcach oraz Bibliotekę Pedagogiczną im. Heleny Radlińskiej w Siedlcach, „Siódemkę” reprezentowały Wiktoria Zdanowska z klasy I B oraz Alicja Kopryjaniuk kl. I C. Wiktoria Zdanowska zajęła I miejsce, a Alicja Kopryjaniuk zdobyła wyróżnienie. Praca z uczniami klasy VB, przygotowywania do udziału w turnieju wiedzy o życiu i twórczości Kornela Makuszyńskiego w ramach VIII Siedleckiej Międzyszkolnej Korneliady odbył się w Szkole Podstawowej nr 12 im. Kornela Makuszyńskiego w Siedlcach. W Turnieju Wiedzy o Życiu i Twórczości Kornela Makuszyńskiego drużyna „Siódemki” zajęła III miejsce. W kwietniu obchody święta miłośników czytania - Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci. Z tej okazji odbyło się głośne czytanie w oddziale przedszkolnym. Została również wykonana dekoracja na tablicy na korytarzu „Czytanie przenosi nas w różne miejsca” Wyszukiwanie i dobór repertuaru dla uczestników szkolnych eliminacji XXXIX Konkursu Recytatorskiego dla Dzieci im. Kornela Makuszyńskiego W maju obchody XX Ogólnopolski Tydzień Bibliotek pod hasłem „Moja Twoja Nasza Biblioteka”. W ramach obchodów XX Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek rozstrzygnęliśmy konkurs czytelniczy „Czy byliście już w Valleby?”, uczniowie klasy VI A uczestniczyli w zajęciach czytelniczych w Bibliotece Pedagogicznej im. Heleny Radlińskiej w Siedlcach „Poranek z Harrym Potterem”, a uczniowie klas V wzięli udział w spotkaniu autorskim z pisarzem dla dzieci i młodzieży Pawłem Beręsewiczem, które odbyło się w Bibliotece Pedagogicznej. W maju - Wyszukiwanie repertuaru dla uczniów biorących udział w V Międzyszkolnym Konkursie Recytatorskim „Strofy dla mamy...” organizowanym przez Szkołę Podstawową nr 9 w Siedlcach. Przeprowadziłyśmy szkolne eliminacje XXXIX Konkursu Recytatorskiego dla Dzieci im. Kornela Makuszyńskiego w dwóch grupach wiekowych – w klasach I-III i IV-VI. W eliminacjach miejskich w kategorii klas I -III uczeń klasy III C Maksymilian Zdanowski zdobył I miejsce, a w finale XXXIX Konkursu Recytatorskiego dla Dzieci im. Kornela Makuszyńskiego Maksymilian zajął miejsce II. W maju i w czerwcu uczniowie klas V uczestniczyli w zajęciach „Od kreski do słowa - historia pisma” oraz „Walizka czytelnika – zorganizuj swój czytelniczy niezbędnik” w Bibliotece Pedagogicznej im. Heleny Radlińskiej w Siedlcach. W czerwcu w związku z zakończeniem roku szkolnego 2022/2023 wybór, zakup oraz dystrybucja nagród książkowych i kart prezentowych do salonu EMPIK dla wyróżnionych uczniów. Przyjmowanie zwracanych kompletów darmowych podręczników od uczniów klas I -VIII. Informacje o wydarzeniach z życia biblioteki umieszczano na bieżąco na stronie internetowej szkoły, dobór dekoracji w gablocie bibliotecznej i okolicznościowe wystawki na korytarzu szkolnym. Współpracowałyśmy z SCDiDN i MSCDN w Siedlcach, z Oddziałem

dla Dzieci i Młodzieży Miejskiej Biblioteki Publicznej w Siedlcach, Biblioteką Pedagogiczną i MOK. I półrocze roku szkolnego 2023/2024: wypożyczanie lektur i innych książek, przyjmowanie zwracanych i segregacja zwrotów na półki, dystrybucja podręczników oraz ćwiczeń uczniom i nauczycielom, wprowadzanie danych do księgozbioru MOL-Net, obchody Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania, obchody Międzynarodowego Dnia Kropki, wytwory pracy i wyobraźni dzieci pod hasłem „Kropkowe dzieło”, zorganizowanie, w ramach obchodów roku Mikołaja Kopernika, spotkania autorskiego z Marcinem Przewoźniakiem, organizacja zajęć poświęconych wróżbom i zwyczajom andrzejkowym, szkolne eliminacje II Bożonarodzeniowego Konkursu Recytatorskiego – „Magia Świąt”. Wyłoniony w nich reprezentant naszej szkoły, Maksymilian Zdanowski, uczeń klasy III C zajął II miejsce w III Bożonarodzeniowym Konkursie Recytatorskim – „Magia Świąt” Organizatorem konkursu był Gminny Ośrodek Kultury w Siedlcach z/s w Chodowie, obchody Międzynarodowego Dnia Postaci z Bajek, zorganizowanie świątecznego kiermaszu książek z wydawnictwa Tuliszków, organizacja przedsięwzięcia bibliotecznego pod hasłem „Poczta świąteczna”. Dzieci autorami świątecznych kart z życzeniami, zakup lektur (w miejsce zniszczonych, ubytkowanych) oraz nowości wydawniczych, ekspozycja książek o tematyce zgodnej z kalendarzem różnych świąt . WYSTAWKI BIBLIOTECZNE, DEKORACJE NA PARTERZE SZKOŁY. INNE DZIAŁANIA BIBLIOTEKI: Rozwijanie zainteresowań czytelniczych uczniów poprzez rozmowy indywidualne z osobami odwiedzającymi wypożyczalnię. Poznawanie ich upodobań, preferencji czytelniczych i na ich podstawie doradzanie w wyborach książek, proponowanie tytułów, które mogą dzieci zainteresować. Pomaganie uczniom w przygotowaniu do zajęć lekcyjnych przez udostępnianie księgozbioru podręcznego oraz w wyszukiwaniu informacji w Internecie. Wspieranie uczniów zdolnych, przystępujących do konkursów szkolnych i pozaszkolnych, m.in. poprzez wybieranie i proponowanie książek dla uczestników konkursów , albumów dla osób biorących udział w konkursach plastycznych. Głośne czytanie przez nauczycieli bibliotekarzy w salach lekcyjnych m.in. z okazji Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci, XX Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek. Współpraca z SCDiDN, Oddziałem dla Dzieci i Młodzieży Miejskiej Biblioteki Publicznej, Biblioteką Pedagogiczną, Miejskim Przedszkolem nr 23, Szkołą Podstawową nr 3, Szkołą Podstawową nr 8, Szkołą Podstawową nr 12 w Siedlcach, MOK w Siedlcach.

Szkoła Podstawowa nr 8 im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Siedlcach ul. Pescantina 2

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Promocja czytelnictwa i rozwijanie zainteresowań czytelniczych - wizualne formy promocji czytelnictwa: wystawy, gazetki w bibliotece, na korytarzu szkolnym przed biblioteką, na stronie internetowej. Wykorzystanie atrakcyjnych dla dzieci wizualnych form promocji – ilustracje, memy, grafika wektorowa. **KONKURSY:** Konkurs „*Superczytelnik miesiąca*” - comiesięczny konkurs motywujący dzieci do czytania książek, polegający na wyborze najlepszych czytelników na każdym poziomie klas. Konkurs recytatorski „*W zimowej szacie*” - organizowany we współpracy z polonistami oraz nauczycielami edukacji wczesnoszkolnej. Nauczyciele bibliotekarze przygotowali oprawę plastyczną wydarzenia i byli w jury konkursu. Szkolny etap konkursu dla klas pierwszych „*Poezja na wesoło*” - Dnia 22.03.2023r. w naszej bibliotece odbyły się szkolne eliminacje do Międzyszkolnego Konkursu dla klas pierwszych „*Poezja na wesoło*”. Bibliotekarze współpracowali z nauczycielami świetlicy przy organizacji finału konkursu. XXXIX Konkurs Recytatorski dla Dzieci im. Kornela Makuszyńskiego - etap szkolny. Dnia 25.04.2023 r. w bibliotece szkolnej odbyły się eliminacje do XXXIX Konkursu Recytatorskiego dla Dzieci im. Kornela Makuszyńskiego. Nauczyciele bibliotekarze pomagali w przygotowaniu uczniów do konkursu oraz opiece nad uczniami podczas finału konkursu. Konkurs bibliotecznotechniczny „*Zakładka do książki z cytatem*”. Konkurs został zorganizowany we współpracy z nauczycielem techniki i nauczycielem informatyki, rozstrzygnięcie nastąpiło dnia 07.06.2023r. W konkursie wzięło udział 16 uczniów, złożone prace były wykonane różnorodną techniką, były też zakładki wydrukowane na drukarce 3D. **WYSTAWY:** Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich. Bibliotekarze zaprezentowali gazetkę informacyjną dla rodziców „*Supermoc Książek. Poradnik upowszechniania czytania*”, a dla uczniów „*Powody dla których warto czytać książki*”. Światowy Dzień Zwierząt. W tym dniu w bibliotece szkolnej były prezentowane książki o zwierzętach. Dzieci chętnie wypożyczały książki, zarówno te beletrystyczne, jak i popularnonaukowe. Europejski Dzień Wynalazcy. 9 listopada obchodziliśmy w bibliotece Europejski Dzień Wynalazcy. Była to okazja do prezentacji książek dotyczących wynalazków i wynalazców. Obok pozycji książkowych, wyeksponowanych na wystawie, zaprezentowaliśmy krótką historię święta oraz zestawienie wynalazków i odkryć z IX i XX wieku. Zaproponowaliśmy czytelnikom szereg atrakcyjnych ćwiczeń na rozwój kreatywności i logicznego myślenia. Ćwiczenia okazały się strzałem w dziesiątkę. Wielu uczniów gimnastykowało swe umysły, by rozwiązać zadania. Rok Wisławy Szymborskiej. Przygotowano gazetkę

tematyczną poświęconą Wisławie Szymborskiej dotyczącą życia i twórczości noblistki. Na gazecie znalazły się ponadczasowe teksty poetki. W czasie trwania wystawy w każdym tygodniu eksponowano inny wiersz. Europejski Dzień Języków Obcych. Europejski Dzień Języków Obcych, który obchodzimy 26 września, został ustanowiony z inicjatywy Rady Europy. Jego celem jest zachęcanie do nauki języków obcych oraz propagowanie różnorodności językowej. W szkolnej bibliotece, z tej okazji, przygotowano wystawę książek obcojęzycznych w językach: angielskim, niemieckim, francuskim, włoskim i rosyjskim. Na wystawie znalazły się również książki do nauki języków obcych oraz słowniki dwujęzyczne. W świecie bajek i baśni. Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek w tym roku szkolnym obchodziliśmy 3 i 6 listopada. Najpiękniejsze bajki ze zbiorów naszej biblioteki, zostały wyeksponowane na okolicznościowej wystawce. Dzieci zachęcane przez nauczycieli bibliotekarzy, wypożyczały książki z tej kolekcji i czytały je na świetlicy szkolnej oraz w domu. **POZOSTAŁE WYDARZENIA:** Światowy Dzień Poezji. 21 marca, w pierwszym dniu wiosny, w bibliotece szkolnej świętowano Światowy Dzień Poezji. Przygotowano gazetkę pt. „Wiosenna poezja” oraz „Poeci o wiosnie”, a także wystawę tomików poezji dziecięcej. Zorganizowano wyzwanie dla naszych czytelników - konkurs „Rozpoznaj poetę” z 12 zdjęciami poetów. Turniej Kostki Rubika. Organizowany we współpracy ze świetlicą szkolną. Bibliotekarze zaangażowali się w przygotowanie i przeprowadzenie turnieju. Akcja „Puzzle w bibliotece”. Grupy uczniów z różnych klas przychodziły na każdej przerwie i po lekcjach, by wspólnie układać puzzle o różnym stopniu trudności. Następowala integracja międzyklasowa, uczenie współpracy i kształtowanie kompetencji społecznych. Podsumowanie akcji z prezentacją w bibliotece ułożonych puzzli, nastąpiło 01.06.2023r. „Gra terenowa” na Pikniku Rodzinnym. Nauczyciele bibliotekarze we współpracy z nauczycielami świetlicy i nauczycielami wspomagającymi, zorganizowali dla uczniów i ich rodzin ciekawą grę terenową. Udział w niej wymagał od uczestników zarówno sprawności fizycznej jak i intelektualnej. Międzynarodowy Dzień Kropki. 15 września w bibliotece przygotowano materiały informacyjne dotyczące idei i historii święta. Kropka stała się punktem wyjścia do powstania zaskakujących prac plastycznych, które eksponowano w bibliotece przez kolejne dni. Dzień Chłopaka w bibliotece Z okazji Dnia Chłopaka nauczyciele bibliotekarze przygotowali dla czytelników wystawę pt. „O chłopakach z humorem”. Na wystawce znalazły się wybrane fraszki szkolne Tadeusza Fangrata i Ryszarda Przymusa oraz Igora Sikiryckiego. Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania 2023. Dnia 29 września obchodzimy Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania. Akcją czytania dzieciom, jak co roku, przygotowali nauczyciele bibliotekarze, włączając do czytania dzieciom również innych nauczycieli i uczniów. Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek. Nauczyciele świetlicy włączyli się w akcję i tego dnia czytali dzieciom wybrane bajki. Chętne dzieci, po przeczytaniu lub wysłuchaniu bajek, wzięły udział w wyzwaniu czytelniczo-plastycznym na listopadowy weekend i samodzielnie wykonały prace plastyczne pt. „Moja ulubiona postać z bajki”. Dostarczone do biblioteki szkolnej prace plastyczne zostały wyeksponowane na wystawie. Innowacja pedagogiczna „Uwaga uważność”. W ramach innowacji prowadzono zajęcia z dziećmi klas II, z wykorzystaniem tekstów biblioterapeutycznych inicjujących dyskusję oraz aktywność indywidualną i grupową. Wprowadzano elementy arteterapii i ćwiczenia relaksacyjne. Zajęcia czytelnicze w grupie przedszkolnej „zerówka”. Prowadzone były systematycznie raz w tygodniu, z wykorzystaniem elementów zabaw z książką i czytaniem wrażliwym. **INNE DZIAŁANIA:** strefa ciszy w bibliotece – dzieci przychodzą, by w ciszy poczytać książkę, promocja bibliotek cyfrowych jako alternatywa do wykorzystania w przypadku braku książki w bibliotece szkolnej, opieka nad uczniami, którzy nie uczęszczają na lekcje religii, opieka nad uczniami za nieobecnych nauczycieli, praca w komisjach egzaminacyjnych, konkursowych, wyjścia z dziećmi do kina i teatru, szkoły muzycznej, wycieczki edukacyjne, prowadzenie na stronie internetowej szkoły zakładki: biblioteka, współpraca z rodzicami – informowanie o działaniach bibliotecznych poprzez dziennik Librus i stronę internetową szkoły, przeprowadzenie skonstrum zbiorów bibliotecznych.

Szkoła Podstawowa nr 9 im. Henryka Sienkiewicza w Siedlcach ul. Graniczna 1

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: W pracy biblioteki szkolnej jedną z form popularyzacji czytelnictwa są konkursy. Tradycyjnie uczniowie naszej szkoły uczestniczyli w Konkursie Recytatorskim im. Kornela Makuszyńskiego, zdobywając wyróżnienia. Odbył się konkurs „Życie i twórczość Henryka Sienkiewicza” dla klas trzecich i siódmych. W bibliotece przeprowadzony był konkurs czytelniczy „Czy znasz Mikołajka?”, konkursy błyskawiczne na zajęciach bibliotecznych. W listopadzie odbył się szkolny etap konkursu „Mistrz czytania”. Kolejną formą działań rozwijającą wrażliwość kulturową i społeczną uczniów były wystawy. W marcu przygotowano wystawę „Zwyczaj ukraińskie”, przybliżając uczniom tradycje i zwyczaje koleżanek i kolegów z klasy, którzy przybyli do nas z Ukrainy. W Dniu Patrona została przygotowana wystawa „Henryk Sienkiewicz życie i twórczość”.

W ramach promocji i wspierania czytelnictwa, odbywały się zajęcia czytelnicze dla dzieci przebywających w świetlicy, pod hasłem - "Połknij bakcyła czytania". Uczniom czytane były fragmenty książek w celu zachęcenia ich do częstszego sięgania po lekturę. Została zorganizowana akcja „Głośne czytanie na szkolne śniadanie” w ramach której, nauczyciele bibliotekarze przybliżają uczniom serie książek, czytają fragmenty, zachęcając do sięgania po księgozbiór biblioteczny. Podczas zajęć bibliotecznych zostały przeprowadzone pogadanki i rozmowy na temat zalet czytania. W klasach 4-8 zwrócono również uwagę na korzyści i zagrożenia płynące z Internetu. Tradycyjnie w klasach, w miarę możliwości, przeprowadzono zajęcia z edukacji czytelniczej i medialnej. W bibliotece działa koło biblioteczne, liczy 7 osób, są to uczniowie z klas VII. Członkowie koła są aktywni w różnych formach pracy z czytelnikiem. Chętnie uczestniczą w konkursach recytatorskich, przygotowują inscenizacje dla młodszych kolegów, czytają książki dzieciom przebywającym w świetlicy. Pomagają w pracach technicznych i porządkowych w bibliotece. Biblioteka ściśle współpracuje z nauczycielami na każdym poziomie edukacyjnym, wspierając ich warsztat pracy oraz współdziałając na rzecz podnoszenia poziomu czytelnictwa w szkole. Biblioteka nasza współpracuje z Miejską Biblioteką Publiczną, Biblioteką Pedagogiczną i Biblioteką Główną Uniwersytetu w Siedlcach. W ramach tej współpracy uczniowie uczestniczyli w zajęciach w Filii nr 3 „Budowa książki”, „Zapoznanie z elektronicznym katalogiem Miejskiej Biblioteki w Siedlcach”.

Szkoła Podstawowa Nr 10 im. Księżnej Aleksandry Ogińskiej w Siedlcach ul. Mazurska 10

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Biblioteka szkolna gromadzi, opracowuje i udostępnia zbiory, prowadzi dzienną, miesięczną, półroczną statystykę wypożyczeń oraz realizuje różne formy pracy pedagogicznej. Praca pedagogiczna nauczycieli bibliotekarzy realizowana jest podczas udostępniania zbiorów, udzielania informacji i poradnictwa w doborze lektury, indywidualnych kontaktów z uczniami oraz na zajęciach grupowych. W tym roku szkolnym podjęte zostały następujące działania: Co miesiąc na gazetce w czytelni ukazywały się wykazy czytelnictwa poszczególnych klas. Nauczyciele bibliotekarze opiekowali się gazetkami w bibliotece i na korytarzu szkolnym oraz dbali o wystrój biblioteki. Przyjęto uroczyste uczniów klas pierwszych w poczet czytelników. Uczniowie otrzymali zakładki przygotowane przez nauczycieli bibliotekarzy oraz listy dla rodziców zachęcające do głośnego czytania dzieciom. Z okazji Dnia Głośnego Czytania, 29 września, nauczyciele bibliotekarze czytali fragmenty książek dzieciom w świetlicy. W ramach zachęcania do czytelnictwa został ogłoszony konkurs „Super czytelnik miesiąca”, w kategorii klas I – III i IV – VIII. Nagrodą jest pochwała i książka. W bibliotece obchodzony był Dzień Pluszowego Misia. Wyeksponowane zostały książki, których bohaterami były misie i niedźwiadki. Z okazji Miesiąca Bibliotek Szkolnych oprócz tematycznej gazetki ściennej na korytarzu, przeprowadziłyśmy akcję „Październikowe Drzewo Czytelnicze”, gdzie na jesiennych liściach uczniowie mogli wpisać tytuły książek, które przeczytali i polecają je innym czytelnikom oraz zamieścić liście na „drzewie”. Zainicjowałyśmy również akcję „Czytanie na dywanie”, gdzie nauczyciel bibliotekarz czyta dzieciom w świetlicy kolejne fragmenty serii książek. Aby zachęcić uczniów do korzystania ze zbiorów biblioteki ogłaszamy mini zabawy w szacowanie. Pierwsze dotyczyło liczby orzechów w koszyku, kolejne łącznego wieku nauczycieli bibliotekarzy. Z okazji Mikołajek dzieci wypożyczając książkę otrzymywały upominek. Ponadto zorganizowano wystawę książek o tematyce zimowej i świątecznej, umożliwiając również wypożyczanie tych książek. Przygotowano i przeprowadzono przy udziale chętnych uczennic z klas VB i VC kiermasz ozdób świątecznych. Pieniądze zostały wpłacone na Radę Rodziców. W ramach zajęć regionalnych: Chętni uczniowie z kl. VB i VC przygotowali „Herody” i w okresie bożonarodzeniowym kolędownali (10.01.2024r.) w klasach I – III, Vb, Vc. Wcześniej dzieci klas młodszych zostały zapoznane z polskimi zwyczajami kolędniczymi. Zebrane słodczyce kolędniczy polskim zwyczajem podzielili między siebie, zaś pieniądze wpłacono na konto Rady Rodziców. Uczniowie kl. VIIA i VIIC pod opieką nauczycieli bibliotekarzy i wychowawcy świetlicy wzięli udział (7.11.2023r.) we mszy świętej w intencji patronki, zmarłych pracowników i uczniów szkoły w kaplicy Ogińskich. Wszyscy uczestnicy poznali historię tego miejsca. Przeprowadzono zajęcia biblioteczne w klasie 8b dotyczące wyszukiwania w katalogu biblioteki szkolnej. Zaproszono na spotkanie autorskie p. Małgorzatę Rek, autorkę i ilustratorkę książek dla dzieci. Spotkanie dla klas I – III odbędzie się 6 lutego. W bibliotece szkolnej udostępnianie książek odbywa się przy wykorzystaniu programu MOL NET+ i czytnika kodów kreskowych. Na bieżąco katalogowane i wprowadzane są książki do programu bibliotecznego MOL NET+. Wprowadzono w system wszystkie podręczniki. Przygotowano do ubytowania nieaktualne pozycje z księgi broszur. W związku z przystąpieniem szkoły do Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021 – 2025 organizowane są różnorodne działania. Nauczyciele bibliotekarze, na podstawie przeprowadzonych ankiet wśród uczniów, rodziców i nauczycieli oraz indywidualnych rozmów z czytelnikami przygotowali listę książek do zakupienia, która została skonsultowana z Radą Rodziców,

Samorządem Uczniowskim, Biblioteką Pedagogiczną i Miejską Biblioteką Publiczną. Następnie przygotowano zapytanie ofertowe i wyłoniono dostawcę książek. Zakupione książki zostały opracowane, wprowadzone do inwentarza i udostępnione czytelnikom. Każda książka oznaczona jest specjalną pieczęcią. Od połowy listopada uczniowie i nauczyciele mogą korzystać z nowości czytelniczych zakupionych w ramach programu. Zakupiono również książki na nagrody w konkursach czytelniczych i promujących czytelnictwo. Prowadzona jest akcja non-stop „Podaruj książkę bibliotece”. Udostępniano także tablety i gry Scottie Go! na zajęcia z uczniami. Współpracowano z Biblioteką Pedagogiczną w Siedlcach i Miejską Biblioteką Publiczną w Siedlcach. Na tablicy ogłoszeń w pokoju nauczycielskim prezentowano Kurierkę Nowości. Konsultowano zakup nowości. Biblioteka szkolna wspiera nauczycieli i wychowawców w pracy opiekuńczej: sprawując opiekę podczas wyjść poza teren szkoły, np. do kina, na konkursy, podczas wycieczek na terenie miasta oraz wycieczek całonocnych, sprawując opiekę nad uczniami oczekującymi na zajęcia, odrabiającymi lekcje, zwolnionymi z zajęć w-fu czy religii, oferując im rozrywkę w postaci gier planszowych, prac plastycznych i manualnych, ciekawej lektury. W tym semestrze z takiej opieki skorzystano ponad 250 razy; nauczyciele bibliotekarze uczestniczyli w pracach komisji nadzorujących w różnych konkursach. Mimo otrzymania dotacji na rok 2023, w październiku, w ramach programu „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa”, nauczyciele bibliotekarze napisali kolejny wniosek o udzielenie wsparcia finansowego na zakup książek i wyposażenia biblioteki na rok 2024, który zostanie rozpatrzony około lutego – marca. Ponadto nauczyciele bibliotekarze brali udział w różnych formach doskonalenia zawodowego.

Szkoła Podstawowa Nr 11 im. Jana Pawła II w Siedlcach ul. Wiśniowa 5

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: W pierwszym okresie roku szkolnego 2023/2024 praca w bibliotece skupiała się na promowaniu czytelnictwa wśród uczniów. Zaproponowano dzieciom i młodzieży wiele działań popularyzujących książki i zachęcających uczniów do rozwijania swoich pasji i zainteresowań. Przeprowadzono akcję przyjęcia i dystrybucji podręczników szkolnych i ćwiczeń. Organizowano prezentacje oraz wystawki nowości czytelniczych. Uczniowie mogli posłuchać krótkich recenzji książek. W ramach obchodów Dni Kultury Chrześcijańskiej odbyło się czytanie dzieł Jana Pawła II. Biblioteka zorganizowała w szkole obchody XXI Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania. Uczniowie klas I – VIII wysłuchali fragmentów książek. Na korytarzu szkolnym odbył się happening na temat zalet głośnego czytania, oraz wystawa nowości czytelniczych, która cieszyła się dużym zainteresowaniem uczniów. W ramach obchodów „Dnia postaci z bajek”, uczniowie mogli obejrzyć wystawę figurek bajkowych, akcesoriów i strojów charakterystycznych dla znanych i lubianych postaci bajkowych oraz wzięli udział w licznych konkursach czytelniczych z nagrodami. Odwiedzający bibliotekę mogli pogłębić swoją wiedzę na temat znanych i mniej popularnych bajek i baśni. Wykonana została gazetka o życiu i twórczości Walta Disneya, którego data urodzin jest dniem obchodzenia tego święta. Uczniowie mogli dowiedzieć się o jego życiu i pasji, jaką było tworzenie postaci, które wszyscy znamy i lubimy. Zorganizowano pasowanie uczniów klas I na czytelników biblioteki szkolnej. Z okazji uroczystości przygotowano konkursy, zagadki, tablice z plakatami na temat szanowania książek, oraz pogadankę o zasadach korzystania z biblioteki szkolnej. Dla uczniów z klas 1-3 organizowane były spotkania czytelnicze „Poranki z bajką” z wykorzystaniem nowości książkowych. Przeprowadzono plebiscyt na najciekawszą okładkę. W bibliotece szkolnej zorganizowano wystawki książek: książki dla dzieci o tematyce wojennej, z okazji Dnia Pluszowego Misia, o tematyce jesieni, o nauczycielach w literaturze obyczajowej, o tematyce zimy i świąt Bożego Narodzenia, Funkcjonuje „Skrzynka propozycji czytelniczych”, do której uczniowie mogą wrzucać kartki ze swoimi preferencjami czytelniczymi – jest to ogromna pomoc i inspiracja dla nauczycieli bibliotekarzy w doborze książek dla uczniów na poziomie wszystkich klas. Na bieżąco zmieniane były w bibliotece i na tablicach znajdujących się na szkolnym korytarzu, dekoracje i gazetki, w zależności od aktualnych potrzeb, m.in. promujące czytanie nowości książkowych oraz przedstawienie aktualności bibliotecznych, np. konkursy, wystawy książek, wydarzenia biblioteczne, plebiscyt. Uczniom udostępniane były audiobooki, lektury w formacie pdf, bajki terapeutyczne, opowiadania, poradniki, recenzje książek dla młodszych i starszych uczniów za pośrednictwem e-dziennika. Konkursy zorganizowane w bibliotece szkolnej: Konkurs STARE NA NOWE reklamujący lektury szkolne, Konkurs plastyczny dla uczniów klas II-III pt. „Mój ulubiony bohater bajkowy”, Konkurs plastyczny dla klas IV – VI - Plakat reklamujący najciekawszą serię książek detektywistycznych. Lekcje biblioteczne: Lekcje dotyczące katalogów alfabetycznego i rzeczowego dla klas IV. Lekcje biblioteczne dotyczące klasyfikacji literatury dla klas V. Lekcja dla klasy czwartej – Konstruowanie gier planszowych na podstawie przeczytanej lektury „Mikołajek”.

**Szkoła Podstawowa Nr 12 im. Kornela Makuszyńskiego w Siedlcach
ul. Unitów Podlaskich 16**

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Biblioteka działa zgodnie z przepisami oświatowymi regulującymi pracę bibliotek szkolnych. Stanowi integralną część procesu dydaktycznego. Realizuje funkcje kształcąco – wychowawczą, opiekuńczo – wychowawczą i kulturalno – oświatową. Jest ośrodkiem informacji dla uczniów, nauczycieli rodziców. Wspomaga i podnosi rangę celów edukacyjnych wyznaczonych przez programy nauczania i program pracy szkoły. Wyrabia i pogłębia u dzieci i młodzieży nawyk czytania i uczenia się, uświadamia jakie korzyści i zadowolenie płynie z tych czynności, a także przyzwyczajają do korzystania z zasobów bibliotek przez całe życie. Jej zadaniem jest propagowanie czytelnictwa w szkole i poza nią poprzez: zorganizowanie Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania realizacja całorocznego konkursu czytelniczego „Wyzwanie czytelnicze” dla uczniów klas I-VIII, lekcje biblioteczne dla klas drugich przeprowadzone na podstawie książki Urszuli Młodnickiej i Agnieszki Waligóry *Jesteś ważny, Pinku*, na temat znaczenia przyjaźni i poczucia własnej wartości, zaproszenie pierwszoklasistów do Biblioteki Szkolnej i zapoznanie ich z zasadami korzystania z książek z biblioteki oraz wdrażanie do dbałości o czysty i estetyczny wygląd. Narodowe Święto Niepodległości – przygotowanie wystawy czytelniczej, przeprowadzenie lekcji bibliotecznych *Polacy w walce o niepodległość*. Międzynarodowy Dzień Pluszowego Misia – przygotowanie dekoracji dla uczniów klas pierwszych zorganizowano uroczystość Pasowania na Czytelnika. Celem tej imprezy było rozbudzenie wśród dzieci zamiłowania do czytania, wyrobienia prawidłowych nawyków czytelniczych oraz szacunku do książek. Na tę okazję została przygotowana część artystyczna, *W krainie bajek i baśni*. Zwyczajne bożonarodzeniowe – lekcje biblioteczne *Święta wczoraj i dziś*. Kontynuacja udziału w kampanii *Mała książka, wielki człowiek*. W dobie wszechogarniającego hałasu, świata przepełnionego bodźcami, w którym człowiek zmuszony jest do szybkiego i intensywnego działania, biblioteka staje się alternatywą, gdzie można nie tylko spotkać się z literaturą, ale także zrelaksować się, odpocząć i wyciszyć. Kładziemy nacisk, aby miejsce to pielęgnować i stwarzać przyjazne warunki wszystkim użytkownikom.

**I Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Prusa w Siedlcach
ul. Floriańska 10**

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: W oparciu o plan pracy biblioteki szkolnej zrealizowaliśmy następujące zadania: *Prace biblioteczne:* gromadzenie i opracowanie zbiorów, zakupy nowych książek poprzedzone diagnozą potrzeb czytelniczych, ewidencjonowanie nabytków, katalogowanie, opracowanie formalne zbiorów, selekcja księgozbioru, ubytowanie zbiorów zniszczonych i zdezaktualizowanych, udostępnianie – wypożyczanie i udostępnianie w czytelni, prowadzenie dokumentacji bibliotecznej: dzienniki biblioteki i czytelni, księgi inwentarzowe, księgi ubytków, sprawozdania, statystyki, uzgodnienia z księgowością, złożenie wniosku o wsparcie finansowe w ramach Priorytetu 3. Narodowego Programu Rozwoju - czytelnictwa 2.0 na rok 2024 Kierunek interwencji 3.2. Zakup nowości wydawniczych oraz elementów wyposażenia do bibliotek szkolnych i pedagogicznych *Prace organizacyjne:* W związku z likwidacją oddzielnego pomieszczenia czytelni: przeniesienie księgozbioru podręcznego z likwidowanego pomieszczenia czytelni do biblioteki, selekcja zbiorów wymuszona nowymi warunkami lokalowymi – ograniczony księgozbiór podręczny dla czytelników, część zbiorów przeniesiona do magazynu, przygotowanie dla młodzieży kąca czytelnianego wygospodarowanego z części wypożyczalni, aktualizacja kąców nowości wydawniczych *Niekonwencjonalne formy promocji biblioteki:* zorganizowanie „Kawiarenki w czytelni” dla uczniów – z możliwością miłego spędzenia czasu w bibliotece z książką i kubkiem herbaty Zorganizowanie kąca miłośników gier planszowych z ofertą kilkunastu gier proponowanych naszym czytelnikom. „Biblioteka miejscem bez stresu” udostępnianie w czytelni antystresowych pićczek sensorycznych. *Praca pedagogiczna z czytelnikami:* Praca z indywidualnym czytelnikiem. Praca z grupą czytelników. Promocja czytelnictwa na spotkaniach z uczniami. *Akcje:* Narodowe Czytanie - udział naszych uczniów w przedsięwzięciu zorganizowanym przez Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach. Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania w naszej szkole. Obchody 100 lecia szkoły - włączenie się uczniów w wykonanie tematycznych zakładki do książek, wykonanie plakatów ze zjazdów, przygotowanie tablic okolicznościowych i informacyjnych. Cykliczna akcja uwolnij książkę – Bookcrossing. Zorganizowanie i przeprowadzenie w czytelni Maratonu czytania utworów Bolesława Prusa *Wystawy:* „Patroni roku 2023”, „Dlaczego sławni ludzie czytają więcej”, „Tu kwitnie wyobraźnia”, wystawa z okazji Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych, „Wesołych Świąt Bożego Narodzenia w poezji”, „Literackie Nagrody Nobla”, „Co daje nam czytanie książek”, z kalendarza świąt nietypowych „Dzień geniusza” – łamigłówki dla uczniów rozwijające myślenie twórcze, „Książki z historią” –

informacja i wystawa książek z naszych zbiorów, dla których ratowania „Prusacy” narażali swoje życie. *Współpraca ze środowiskiem szkolnym i pozaszkolnym*, wyszukiwanie i gromadzenie materiałów potrzebnych do zajęć lekcyjnych, dokonywanie konsultacji przy zakupie książek do biblioteki, współpraca z nauczycielami w organizowaniu konkursów i uroczystości, drukowanie i kserowanie materiałów dydaktycznych, dokumentowanie ważnych wydarzeń z życia szkoły w kronice szkolnej, umieszczanie informacji o pracy biblioteki na stronie szkoły www.prus.siedlce.pl i w dzienniku Librus, pielęgnowanie kontaktów z nauczycielami emerytami, wykonanie kart okolicznościowych na Dzień Edukacji Narodowej i życzeń z okazji Świąt Bożego Narodzenia, drukowanie dyplomów na konkursy szkolne, wyjścia z uczniami na konkursy pozaszkolne, udział nauczycieli bibliotekarzy w komisjach konkursowych, maturach, udział nauczycieli bibliotekarzy w samokształceniu i zorganizowanych formach kształcenia – wykorzystywanie zdobytych umiejętności w pracy z czytelnikami.

II Liceum Ogólnokształcące im. Św. Królowej Jadwigi w Siedlcach ul. B. Prusa 12

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: REALIZACJA ZADAŃ ORGANIZACYJNO – TECHNICZNYCH Systematycznie prowadzono dziennik biblioteki szkolnej. Wpisywano do programu Mol Net + nowe pozycje książkowe oddane za zagubione przez uczniów pozycje książkowe oraz książki otrzymane w darze od różnych instytucji oraz nauczycieli. Na podstawie zwrotów zaległości książkowych od nauczycieli emerytów, czynnych nauczycieli i uczniów sporządzono wstępną listę książek do zubytkowania (nieodnalezionych). Gromadzono i udostępniano czasopisma dostarczane do szkoły bezpłatnie: Głos nauczycielski,, Biuletyn IPN, Mówią wieki, Charaktery, Remedium, Kurier uniwersytecki (UPH), Głos Akademicki, Informator MOK w Siedlcach. Jedynie czasopismo „Biblioteka” jest prenumerowane przez szkołę. REALIZACJA ZADAŃ PEDAGOGICZNYCH: Udostępniano materiały biblioteczne na zajęcia edukacyjne. Udzielano informacji bibliotecznych, bibliograficznych, tekstowych i rzeczowych uczniom i nauczycielom. Kształtowano umiejętności uczniów niezbędne w samodzielnym wyszukiwaniu informacji na określony temat. Udzielano wskazówek uczniom korzystającym z wolnego dostępu do półek. Stale udzielano pomocy w doborze literatury, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb uczniów przystępujących do olimpiad i konkursów przedmiotowych, a także potrzeb maturzystów w zakresie wymagań maturalnych. Zachęcano uczniów do wypożyczania książek na ferie świąteczne poprzez dziennik Librus, informacje na stronie szkoły i kontakty indywidualne. Wskazywano na możliwość korzystania ze zbiorów bibliotecznych Biblioteki Pedagogicznej, Biblioteki Publicznej i jej pięciu filii oraz z czytelni biblioteki uniwersyteckiej. Zachęcano do udziału w życiu kulturalnym – informowano o imprezach, wydarzeniach kulturalnych i konkursach. *Inne działania:* Bieżąca aktualizacja strony internetowej biblioteki. Udział w Czytaniu Narodowe „Nad Niemnem”. Wyjście z uczniami na panel organizowany przez MOK oraz Uniwersytet w Siedlcach. Przygotowywanie materiałów do gazetki w związku z nadchodzącym międzynarodowym miesiącem bibliotek szkolnych. Wyjścia z uczniami na seanse filmowe oraz konferencje naukowe. Umieszczenie informacji o tegorocznych zwycięzcach Literackiej Nagrody Nobla oraz Nike w dziedzinie literatury. Wykonanie gazetki związanej z Literacką Nagrodą Nobla oraz Nike 2023. Analiza potrzeb biblioteki szkolnej pod kątem udziału w NPRCz, opracowanie projektu. Wspomnienie 11 Listopada Święta Niepodległości na stronie szkoły poprzez przygotowanie wystawy i prezentacji. Przygotowania do skonstrum.

IV Liceum Ogólnokształcące im. Hetmana Stanisława Żółkiewskiego w Siedlcach ul. Sokołowska 161B

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Aktywności nauczycieli bibliotekarzy poza regularnym udostępnianiem, opracowywaniem zbiorów, udzielaniem informacji bibliograficznych oraz opieką nad uczniami w czytelni szkolnej przedstawia się następująco: przeprowadzenie wstępnych lekcji bibliotecznych dla uczniów klas pierwszych, obchody Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych, w ramach którego odbył się szkolny dwuetapowy Konkurs Pięknego Czytania pod opieką merytoryczną nauczyciela bibliotekarza uczennice wykonały następujące ekspozycje na korytarzu szkolnym: gazetka promująca wydawnictwa psychologiczne dla młodzieży, gazetka walentynkowa, 1 Marca – Dzień Żołnierzy Wyklętych, Wiosna... jest kobietą, Patroni Roku 2023, Nowości dla młodzieży, Gazetka „Motywator przyszłości” Europejski Dzień Języków Obcych, „Czemu sławni ludzie czytają więcej”, „Dawne karty świąteczne”, „Zwyczaje bożonarodzeniowe na świecie” i wiele innych. Przygotowywanie uczniów do konkursów na terenie miasta i wspomaganie ich w osiąganiu wysokich wyników. W konkursie literacko-filmowym pod hasłem „Razem we współczesnym świecie. Razem! Nigdy osobno!” w kategorii literackiej II miejsce oraz III miejsce w kategorii filmowej. Konkurs został zorganizowany przez Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 3 im. Stanisława Staszica

w Siedlcach, a nagrody zostały wręczone na uroczystości Jubileuszu XX-lecia Kształcenia Integracyjnego pod hasłem „Na wyciągnięcie dłoni – drugi człowiek”. Wyróżnienie w I Międzyszkolnym Pokazie Talentów zorganizowanym przez Młodzieżową Radę Miasta Siedlce. Wyróżnienie na IV Festiwalu Kolęd i Pastorałek „Moje Betlejem”. Wyróżnienie i III miejsce w XXI Konkursie Recytatorskim Poezji i Prozy Karola Wojtyły – Jana Pawła II „Słowo – dar i tajemnica”, współpraca z Biblioteką Pedagogiczną – przygotowanie grup uczniów do uczestniczenia w spotkaniach autorskich: prelekcja nt. „Noce i dnie”, spotkanie z poetką panią Urszulą Tom, spotkanie z psychologiem panem Krzysztofem Piersem, koordynowanie projektu współpracy z UPH w Siedlcach – organizacja uczestnictwa uczniów w Projekcie Instytutu Nauk o Polityce i Administracji UPH pt. „Prawa człowieka w społeczeństwie demokratycznym”, przygotowanie scenografii, współorganizowanie i uczestnictwo w przedstawieniu na Boże Narodzenie, prowadzenie merytoryczne szkolnej strony internetowej, sporządzanie protokołów Rad Pedagogicznych.

Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 1 im. Stanisława Staszica w Siedlcach ul. Konarskiego 11

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Wycieczki i wyjścia z uczniami. Wycieczka do Warszawy do Muzeum Narodowego i Opery Narodowej. Wyjścia z uczniami na spektakle w Sali Widowiskowej Podlasie, Miejskim Ośrodku Kultury, Centrum Kultury i Sztuki w Siedlcach. Wyjścia z uczniami do kina. Wyjście z uczniami na XXV Festiwal Nauki i Sztuki w Siedlcach – Biblioteka Pedagogiczna. Projekty, akcje biblioteczne, promocja biblioteki, czytelnictwa i szkoły. Udział w projekcie „Otwarcia na kulturę - STEAM-owa edukacja kulturalna w mazowieckich szkołach i przedszkolach” – Mazowieckie Samorządowe Centrum Doskonalenia Nauczycieli, Teatr Wielki – Opera-Narodowa w Warszawie. Akcja czytelnicza z klasą 2kt – „Wypożyczam i czytam”. Udział w akcji CzytajPL. Pogadanki biblioteczne – rozmowy z uczniami na temat wybranych książek z biblioteki szkolnej. Bookcrossing. Książki polecane na ferie. Uroczystości szkolne. Organizacja akademii z okazji Święta Szkoły. Udział w organizacji spektaklu teatralnego „Wigilia w Lipcach Reymontowskich”. Wystawy i gazetki. Wystawa prac uczniów, którzy uczestniczyli w projektach edukacyjnych w ramach NPRCz 2.0 edycja 2022. Gazetki świąteczne i okolicznościowe. Nagroda Literacka Nike 2023. Nobel 2023 w dziedzinie literatury. Patroni roku 2023. Konkursy: Szkolny konkurs „Mistrz czytania” – etap I. Szkolny konkurs „Mistrz czytania” – etap II. Konkurs wojewódzki dla uczniów szkół średnich „Słowem Rymkiewicz”. Szkolenia biblioteczne: Szkolenia biblioteczne dla klas pierwszych „Jak korzystać z katalogu on-line?”. Szkolenia biblioteczne „Zintegrowana Platforma Edukacyjna”. Przygotowanie scenariusza lekcji „Fake news” – fałszywa informacja, czyli o krytycznym myśleniu. Przygotowanie scenariusza konkursu o patronie szkoły Stanisławie Staszicu. W bibliotece są też przeprowadzane szkolenia indywidualne. Prowadzenie strony internetowej biblioteki i publikacja informacji na stronie internetowej szkoły: Akcja CzytajPL. Gazetki okolicznościowe. Fotorelacje i sprawozdania z wycieczek i spotkań oraz konkursów. Publikacja filmów. Publikowanie zestawień tematycznych książek. Współpraca ze środowiskiem lokalnym. Współpraca z Biblioteką Pedagogiczną w Siedlcach. Współpraca z Centrum Kultury i Sztuki w Siedlcach w zakresie przygotowania uczennic do wojewódzkiego konkursu recytatorskiego. Współpraca z Mazowieckim Samorządowym Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Warszawie. Udział w konferencji „STEAM i kultura w edukacji XXI wieku”. Udział w imprezach organizowanych przez lokalne instytucje kultury. Zrealizowane zadania organizacyjno-techniczne nauczycieli bibliotekarzy. Ewidencjonowanie i opracowywanie zbiorów. Wypożyczanie i udostępnianie zbiorów bibliotecznych. Selekcja zbiorów. Rozmieszczanie i porządkowanie zbiorów. Organizowanie warsztatu informacyjnego. Prace konserwatorskie. Dostosowanie pomieszczeń biblioteki do aktualnych potrzeb czytelników i bibliotekarzy. Sygnowanie zbiorów w Mol Net+. Przygotowanie rejestrów nabytków i ubytków. Rozliczenie rejestrów w księgowości. Złożenie wniosku o udzielenie wsparcia finansowego składanego w ramach programu wieloletniego – „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 – Priorytet 3, kierunek interwencji 3.2 – edycja 2024. Wypełnienie ankiety: monitorowanie realizacji w 2022 roku Priorytetu 3 „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025”. Przygotowanie sprawozdania z realizacji projektów edukacyjnych. Zrealizowane zadania pedagogiczne nauczycieli bibliotekarzy. Informowanie o konkursach, imprezach czytelniczych i kulturalnych poprzez dziennik elektroniczny i stronę internetową biblioteki. Pogadanki na tematy inicjowane przez uczniów. Popularyzacja książek na określony temat. Udzielanie porad bibliograficznych na wybrany temat oraz pomoc w wyszukiwaniu wybranych informacji. Współpraca z nauczycielami: Dyżury i udział w zespołach nadzorujących egzaminy zawodowe i egzaminy maturalne. Dyżury na przerwach. Gromadzenie literatury zamawianej przez nauczycieli. Udział w uroczystościach i imprezach szkolnych. Udział w lekcjach otwartych. Udział w zebraniach Rady Pedagogicznej. Udział w zebraniach Zespołu Humanistycznego. Współpraca z nauczycielami, wychowawcami, pedagogiem. Współpraca z uczniami: Pomoc w wyborze

literatury. Pomoc w wyszukiwaniu informacji. Informowanie o dostępnych technikach informacyjno-komunikacyjnych przydatnych w samokształceniu i przygotowaniu pracy domowej. Informowanie o dostępności poszukiwanych przez uczniów książek w siedleckich bibliotekach. Informowanie uczniów klas maturalnych o polskich szkołach wyższych i kierunkach studiów. Współpraca z rodzicami: Przygotowanie na zebranie z rodzicami listu na temat korzyści płynących z czytania książek.

**Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 2 im. Mikołaja Kopernika w Siedlcach
ul. O. Langego 8**

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Przeprowadzenie akcji czytelniczych: *Narodowe Czytanie 2023 Nad Niemnem* w czytelni (8.09.2023 r.). *Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania* – wspólne czytanie w czytelni łamańców językowych (29.09.2023 r.). *Akcja szyta na miarę* – pobieranie kodu QR z plakatu wyeksponowanego przed biblioteką na urządzenia mobilne z możliwością elektronicznego czytania książek za darmo na platformie Woblink (6 - 30.11.2023 r.). Zorganizowanie i przeprowadzenie konkursów: Szkolny Konkurs Poetycko-Plastyczny *Poezja w obrazie* - 6.11.2023 r. Szkolny Konkurs *Mistrz Czytania* - 27.11.2023 r. Wykonanie wystaw i gazetek promujących czytanie książek: *Twórczość Elizy Orzeszkowej* - 8.09.2023 r. *Book Peek* - 2-31.10.2023 r. *Poezja w obrazie* - 6-30.11.2023 r. *Boże Narodzenie* - 13.12.2023 r. *Gazetka Patroni roku 2024* - 3.01.2024 r. *Podejmij wyzwanie czytelnicze w 2024 roku* - 4.01.2024 r. Wykonanie filmów w aplikacji Canva w celu umieszczenia na ekranie w czytelni i na korytarzu szkolnym: *Dlaczego znani ludzie czytają książki?*, *Zadbaj o swoją przyszłość*, Relacja ze spotkania podsumowującego *Szkolny Konkurs Poetycko-Plastyczny Poezja w obrazie*, *Na długie zimowe wieczory*, Relacja ze *Szkolnego Konkursu Mistrz Czytania 2023*, Realizacja innowacji pedagogicznej *Cztery pory roku w literaturze* - cały rok szkolny, Lekcje biblioteczne w klasach pierwszych *Biblioteka sercem szkoły - korzyści wynikające z czytania i współpracy z biblioteką* - wrzesień 2023 r., Zajęcia biblioteczne *Bezpieczne korzystanie z Internetu i urządzeń cyfrowych* w kl. 1c - 09.11.2023 r., Zorganizowanie wyjścia na spotkanie z poezją ks. Jana Twardowskiego w interpretacji aktorki filmowej i teatralnej –Teresy Lipowskiej w MOK Siedlce - 19.09.2023 r., Święto Patrona Szkoły *Imieniny Mikołaja Kopernika* - 8.12.2023 r. Prowadzenie *Facebooka* biblioteki szkolnej i zamieszczanie na bieżąco postów informujących o akcjach podejmowanych przez bibliotekę. Prowadzenie kroniki szkoły i fotokroniki biblioteki szkolnej. Prowadzenie zakładki *Biblioteka* na stronie internetowej szkoły.

**Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 3 im. Stanisława Staszica w Siedlcach
ul. Ks. Jerzego Popiełuszki 8**

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Otrzymanie dotacji z projektu Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025. Zakupiono sprzęt komputerowy - laptop i komputer z oprogramowaniem dzięki czemu unowocześniono wyposażenie biblioteki szkolnej. Umożliwiło to przejście na nowszy program biblioteczny, co znacznie ułatwiło pracę i umożliwiło korzystanie z katalogu biblioteki online. Zakupione nowości czytelnicze są bardzo atrakcyjne dla uczniów, co uwidoczniło się we wzroście wypożyczeń, szczególnie nowo zakupionych książek. Akcja czytelnicza „Samochódka dla Niepodległej” – zapoznanie uczniów z książkami historycznymi zakupionymi w ramach projektu Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025. Narodowe Czytanie – udział uczniów w czytaniu „Nad Niemnem”. Znani siedlczanie – prezentacje sylwetek osób zasłużonych dla Siedlec i regionu. „Od tabliczki do e-booka” – uczniowie przygotowali i przeprowadzili prezentację dotyczącą historii książki. Warsztaty integracyjno-rozwojowe „Chcę być kimś”: Poznawanie siebie, swoich mocnych i słabych stron. Przełamywanie nieśmiałości i nawiązywanie kontaktów. Umiejętność wyrażania własnych uczuć. Umiejętność wytyczania celu i dążenia do niego poprzez samodyscyplinę. Celem warsztatów było wsparcie uczniów w rozwoju zachowań społecznych, poznanie siebie, a także nauczenie się pełnienia ról społecznych oraz kształtowania konstruktywnych zachowań międzyludzkich. Konkurs plastyczny „Biblioteka – moje szczęśliwe miejsce, w którym kwitnie kreatywność i wyobraźnia”. Konkurs plastyczny na ilustrację do wybranego wiersza Wisławy Szymborskiej. Wykład „Orzeszkowa znana i nieznana”. Współpraca z Biblioteką Pedagogiczną – organizowanie wystawek nowości z BP, organizowanie spotkań pracowników BP z Zespołem Wychowawczym. Przygotowanie wystawek i gazetek promujących czytelnictwo oraz najważniejsze wydarzenia w kraju i na świecie, np.: Wystawa „Książki biograficzne zakupione w ramach NPRC”. Wystawka książek z dziedziny historii najnowszej zakupionych w ramach NPRC. Wycieczka „Śladami bohaterów książek”. Konkurs na najciekawszą recenzję książki zakupionej w ramach NPRC. „Październik - Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych”; „Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich” (23 kwietnia), „Dzień Bibliotekarza i Bibliotek” (8 maja), Dzień zdrowia- „Zdrowy styl życia – sposób na zapobieganie chorobom przewlekłym – warsztaty na temat przyczyn i profilaktyki chorób przewlekłych.”

wystawki promujące wydawnictwa specjalistyczne z branży samochodowej i gastronomicznej; upowszechnianie przez bibliotekę nowości wydawniczych wśród uczniów i nauczycieli poprzez gazetki tematyczne i stronę internetową biblioteki szkolnej oraz wyeksponowanie nowości na regale z wolnym dostępem; uczenie Patronów Roku, laureatów Literackiego Nobla oraz laureatów krajowych konkursów literackich; informowanie w bibliotece o najważniejszych wydarzeniach literackich; prowadzenie lekcji bibliotecznych promujących czytelnictwo z wykorzystaniem zbiorów biblioteki szkolnej, prowadzenie strony internetowej biblioteki szkolnej, informowanie o zakupionych książkach na stronie internetowej biblioteki szkolnej; przeprowadzenie konkursów czytelniczych; udział w organizowaniu Targów Edukacyjnych Wyższych Uczelni i Szkół Ponadpodstawowych, pomoc przy organizowaniu uroczystości szkolnych.

**Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 4 im. Kazimierza Wielkiego w Siedlcach
ul. Bema 4**

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Przeprowadzono lekcje z przysposobienia bibliotecznego dla wszystkich klas pierwszych (zapoznanie z zasadami korzystania z wypożyczalni, czytelni i ICIM). Zorganizowano kiermasz podręczników dla wszystkich klas. Włączono szkołę w ogólnopolskie akcje: Narodowego Czytania *Nad Niemnem* Orzeszkowej, Czytaj PL „Upoluj swoją książkę”, „Bookcrossing – uwolnij książkę”. Podjęto działania promujące Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych (m. in.: konkurs pt. „Sleeveface, czyli ubierz się w książkę”, okolicznościowe gazetki na korytarzu szkolnym i wystawa w czytelni). Zorganizowano i przeprowadzono szkolny konkurs „Czytanie ze zrozumieniem” w ramach Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich. Włączono się w obchody Dnia Patrona (przygotowano wystawę pt. „Kazimierz sławny i z czynów wielki”; nadzorowano w bibliotece szkolny i międzyszkolny etap konkursu (zadania dla uczniów) pt. „Dygałny Kazimierz escape room”). Zorganizowano akcje promujące czytelnictwo w okresie świątecznym pt. „Mikołajki z biblioteką”, „Książka na Święta”. Realizowano projekt „Kino-biblioteka”. Prowadzono stronę internetową biblioteki (zakładka na stronie internetowej szkoły) – od II sem. w innej odsłonie. Włączono się w obchody „Tygodnia profilaktyki zdrowia” (gazetka edukacyjna o zdrowym stylu życia i wystawa książek o tej tematyce „NIE – uzależnieniom TAK – dla zdrowia”). Zorganizowano całonocną wycieczkę edukacyjną dla młodzieży do Muzeum Ziemiaństwa w Dąbrowie (w ramach programu „Kulturalna szkoła na Mazowszu”) – lekcja muzealna, zwiedzanie stałej ekspozycji muzeum. Zorganizowano wycieczkę dla młodzieży do Biblioteki Pedagogicznej na spotkanie autorskie z pisarzem panem Krzysztofem Piersą. Włączono się w realizację szkolnego projektu „Mistrzyni Szymborska” z okazji Roku Wisławy Szymborskiej, obchody Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych i Dnia Pamięci Ofiar Katynia. Przygotowano materiały edukacyjne promujące Patronów Roku 2024, opracowywano na bieżąco gazetki dydaktyczne i okolicznościowe, a także przygotowano (na korytarzu) zestawienie najlepszych wyników w nauce i zachowaniu uczniów za I i II semestr. Kontynuowano stałą wystawę nowości książkowych (w gablocie przed biblioteką) i promowano je na stronie internetowej biblioteki i szkolnym Facebooku. Pełniono doraźne bezpłatne zastępstwa za nieobecnych nauczycieli (opieka nad uczniami w czytelni lub świetlicy w ramach pracy biblioteki). Promowano bibliotekę w środowisku szkolnym (m in. poprzez ogłoszenia, plakaty, informacje o wydarzeniach czytelniczych na stronę internetową szkoły, do kroniki i gazetki szkolnej). Redagowano artykuły do stałej rubryki „Kącika bibliotecznego” gazetki szkolnej „Spoko” (do wszystkich numerów): „Historia książki cz. 3: Epoka książki elektronicznej”, „Książkowe rekordy”, „Ciekawostki ze świata książek”, „Co się działo w bibliotece?”. Zakupiono i wydano książki na nagrody dla uczniów. Pozyskiwano książki do biblioteki od osób prywatnych i zaprzyjaźnionych księgarń. Promowano zbiory i nowości Biblioteki Pedagogicznej wśród uczniów i nauczycieli. Uczestniczono w szkoleniach dla nauczycieli bibliotekarzy. Ponadto nauczyciele bibliotekarze podejmowali dodatkowe działania związane z pracą szkoły: prowadzono dokumentację dotyczącą odszkodowań uczniów w ramach NNW, protokolowano zebrania rady pedagogicznej, pracowano w komisjach rekrutacyjnej, inwentaryzacyjnej, egzaminu maturalnego i zawodowego.

**Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 5 im. gen. Władysława Sikorskiego w Siedlcach
ul. Brzeska 95**

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Lekcje z edukacji czytelniczej i medialnej. Rozmowy z czytelnikami o książkach, sztukach teatralnych itp. Pomoc w wyborach czytelniczych, rozeznawanie zapotrzebowań czytelników. Kiermasz używanych podręczników-zrealizowany we wrześniu 2023 r. Zorganizowanie wydarzenia czytelniczego z udziałem uczniów-spektakl słowno - muzyczny „Literatura oczami wyobraźni”- odbył się w listopadzie 2023 r. Spektakl

został przygotowany w ramach działań promocyjnych, realizowanego NPRC 2.0 na lata 2021-2025. Realizacja dalszych działań, związanych z tym Programem - realizacja klasowych projektów czytelniczych w klasach Branżowej Szkoły I Stopnia. Wspieranie działań profilaktycznych i wychowawczych - współpraca z nauczycielami, wychowawcami, pedagogiem szkolnym. Udostępnianie materiałów edukacyjnych i metodycznych. Włączanie się biblioteki w działania szkolnego Wolontariatu. Promowanie wśród uczniów idei wolontariatu. Prowadzenie Kroniki Szkoły. Włączanie się biblioteki w działania promocyjne szkoły i biblioteki szkolnej - np. poprzez publikację artykułu o zrealizowanym w ubiegłym roku szkolnym „Modowym Pokazie Lektur”, z racji działań promocyjnych NPRC na łamach miesięcznika nauczycieli bibliotekarzy „Biblioteka w szkole” (artykuł ukazał się w nr 12/2023). Komputeryzacja zbiorów biblioteki szkolnej w nowym programie – e - Biblioteka. Do dnia dzisiejszego wprowadziłam do programu 5 025 woluminów. Dalsze prace przy komputeryzacji zbiorów.

***Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 6 im. gen. Józefa Bema w Siedlcach
ul. Chopina 10***

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Akcje promujące czytanie: Wyjście z uczniami na miejskie Narodowe Czytanie. Przygotowanie i przeprowadzenie przez szkolny radiowęzeł audycji „Wisławy Szymborskiej rzeczy najważniejsze” w ramach obchodów Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania i Roku Wisławy Szymborskiej. Przygotowanie wniosku do Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa. Akcje interdyscyplinarne: Przygotowano wystawkę książek związanych z Narodowym Dniem Żołnierzy Wyklętych. Na Dzień Kobiet przygotowano konkurs „Kto pierwszy, ten lepszy”. Przez 8 dni w dzienniku elektronicznym Librus publikowano jedno pytanie konkursowe, dotyczące znaczących kobiet. Nagrodami były wiosenne kwiaty doniczkowe. Na pierwszy dzień astronomicznej wiosny proponowano konkurs „Grasz w zielone?” Zadaniem była odpowiedź na pytania znanej rymowanki Grasz w zielone? gram! masz zielone? mam! i okazanie liścia lub innej części rośliny koloru zielonego, ewentualnie zielonego materiału lub części garderoby oraz odpowiedź na pytanie z szeroko rozumianej kultury: literatury, języka, muzyki, malarstwa, ekonomii itp., dotyczące koloru zielonego. Do pytań konkursowych można było się przygotować: czytając podpowiedzi do niektórych trudnych pytań w tekście „Zielony w kulturze” umieszczonym w załączniku, na zielonych tablicach umieszczonych przy bibliotece i w zielonym wystroju samej biblioteki szkolnej. Uczestnicy konkursu otrzymali zielone nagrody. Na powitanie wiosny przygotowano też i opublikowano w dzienniku elektronicznym Librus teksty o kolorze zielonym oraz o znanej od dawna grze w zielone, będącej niegdyś rodzajem flirtu miłosnego, a później wiosenną zabawą dzieci i młodzieży. Przed świętami wielkanocnymi postanowiono trochę żartobliwe podejść do symboliki wielkanocnej znaczenia jajka. Przygotowano konkurs - mieszaninę pytań o jajku w kulturze, w sztukach plastycznych, technice, filmie, biologii, codziennych zakupach itd. Dla 5 najlepszych uczestników przygotowano jajcarskie nagrody. W związku ze szkolnymi obchodami Dnia Książki i Praw Autorskich przygotowano prezentację multimedialną oraz udostępniono ją drogą elektroniczną społeczności szkolnej. Przygotowano także i wyeksponowano gazetkę oraz wystawkę książek. Przeprowadzono lekcje biblioteczne „Historia książki” w 2 klasach. Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych w 2023 roku przebiegał w naszej bibliotece pod hasłem: „Dary jesieni w polu, ogrodzie, sadzie i lesie - w naszej bibliotece i przekazach kultury”. Zaproponowano uczniom konkurs o jesiennych warzywach, owocach i kwiatach. Podpowiedzi można było znaleźć w jesiennym wystroju szkolnej biblioteki oraz na gazetkach umieszczonych na tablicach przy bibliotece. Dla 5 najlepszych uczestników przygotowano nagrody. Przygotowanie gazetek okolicznościowych i tematycznych wpisanych do kalendarza szkoły i udostępnianych całej społeczności szkolnej: z okazji Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych, Rok 2023 – rokiem Wisławy Szymborskiej, Atrakcje Mazowsza na majówkę 2023, 17 września, Wigilia w poezji polskiej, Historia narodzenia Jezusa w malarstwie, 10 najpiękniejszych krajobrazów zimowych w malarstwie światowym. Troska o adekwatny do wydarzeń i kalendarza wystrój wypożyczalni.

***Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy im. Marii Grzegorzewskiej w Siedlcach
ul. Kazimierzowska 23A***

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: W bieżącym roku szkolnym 2023/2024 została zmniejszona ilość godzin pracy z całego etatu do pół etatu biblioteki. W tym roku szkolnym wprowadzono do księgozbioru Podręczniki 500 woluminów podręczników i materiałów edukacyjnych na kwotę 26 472,91zł zakupionych z programu rządowego Dotacja Celowa. Prowadzone są działania propagujące czytelnictwo np. Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania - czytanie wierszy Wisławy Szymborskiej, Jana Twardowskiego, Marii Pawlikowskiej - Jasnorzewskiej i innych poetów poezji dla dzieci. (25-29wrzesień 2023 r.). Wykonanie gazetki ściennej „Jaka to Bajka? Czytanie bajek na przerwach

międzylekcyjnych. Wykonanie gazetki ściennej: „Boże Narodzenie” - propagowanie tradycji i kolęd z okazji Świąt Bożego Narodzenia np. czytanie książek „Zwyczaj w polskim domu” oraz „Święta w polskim domu”. W bibliotece szkolnej zostały zrealizowane działania: konkursy czytelnicze m.in. recytacja wierszy pod hasłem „Mój ulubiony wiersz Wisławy Szymborskiej” oraz „Ilustracja do mojej ulubionej książki”, organizowanie wystaw, gazetek tematycznych, udostępnianie księgozbioru biblioteki przy realizacji projektów szkolnych, umożliwianie uczniom wypożyczania książek na okres ferii zimowych. Biblioteka szkolna współpracuje z: Miejską Biblioteką Publiczną w Siedlcach Dział Zbiorów Specjalnych (utworzenie punktu zbiorów specjalnych, konsultacje przy planowaniu zakupów książek oraz wycieczki tematyczne np. poznawanie historii Siedlec). Biblioteką Pedagogiczną w Siedlcach (organizowanie wystaw nowości wydawniczych i zapoznanie nauczycieli z wykazami nowości wydawniczych, konsultacje przy zakupie planowanych książek, udział w warsztatach „Sztuczna inteligencja w bibliotece szkolnej”). W bieżącym roku szkolnym opracowałam wnioski o udzielenie wsparcia finansowego w ramach programu wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021-2025” na kwotę 5 000,00 zł (23.11.2023 r.).

Centrum Kształcenia Ustawicznego w Siedlcach ul. Browarna 4

DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ SZKOLNĄ: Przeciwdziałanie zagrożeniom związanym ze stosowaniem narkotyków i dopalaczy, substancji psychoaktywnych poprzez współorganizowanie kampanii dla lokalnego środowiska „Widzę – rozmawiam – reaguję. O zagrożeniach czyhających na współczesną młodzież” – Konferencje dwa razy w roku (jesień, wiosna). Udział słuchaczy i nauczycieli w ogólnopolskiej akcji społecznej 12. Narodowym Czytaniu (8 listopada 2023 r.) „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej: Akcja pod hasłem: „Bohaterowie „Nad Niemnem”... W poszukiwaniu prawdy o sobie, ludziach i świecie”. Warsztaty: „O znaczeniu słów i gestów w życiu bohaterów powieści E. Orzeszkowej i naszym...”. Spotkanie z polską pieśnią patriotyczną z okazji Święta Niepodległości: „Polak (...) wolnością żyje, do wolności wzdycha” (Jan Nepomucen Kamiński)(10 listopada 2023 r.). Udział w innowacji pedagogicznej „Wiedza jest fascynująca” (23 listopada 2023 r.): Przygotowanie seminarium: Wielcy Polacy i ich pasje na tle wydarzeń historycznych – o patronach 2023 Roku (A. Fredro, M. Mochnecki, P. E. Strzelecki, W. Korfanty). Przygotowanie wystaw tematycznych: Paweł Edmund Strzelecki – badacz, odkrywca, podróżnik, filantrop. Jerzy Nowosielski – malarz, rysownik, scenograf, filozof. Zawsze wierzył w Polskę, dla której poświęcił swoje życie... - o Wojciechu Korfantom”. Wycieczka: Fascynacje światem. Spotkanie z kolędą (14 grudnia 2023 r.): „Śpiewajmy kolędy, żeby „(...) podawać sobie ręce, uśmiechać się do siebie, (...) przebaczać sobie” (Jan Twardowski). Gazetka: „Symbolika Bożego Narodzenia”. Przygotowywanie zestawień tematycznych na określony temat. Indywidualna praca ze słuchaczami w ramach tutoringu. Przygotowanie e-materiałów dla słuchaczy: Słuchowcy, wzrokowcy, kinestetycy, czuciowcy. Style uczenia się i ich wpływ na sukces edukacyjny. Zadbaj o swoje bezpieczeństwo on-line!. Współpraca z bibliotekami szkolnymi, metodykiem ds. bibliotek SCDiDN, Biblioteką Pedagogiczną, Miejską Biblioteką Publiczną, Biblioteką Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego, CKiSz, Komendą Miejską Policji w Siedlcach. Przygotowanie tematycznych gazetek i wystaw: Literacka nagroda Nobla 2023 - Jon Fosse - innowacyjna proza i sztuka, która „daje głos niewypowiedzianemu”. Książki nominowane do nagrody Nike w 2023 roku. Zwycięska książka literackiej nagrody Nike - Zyta Rudzka. Październik - Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych „Biblioteka szkolna: moje szczęśliwe miejsce, w którym kwitnie kreatywność i wyobraźnia”. Promocja książki i czytelnictwa w placówce: Akcja Narodowego Czytania 2023 – „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. Uwolnij książkę – szkolna akcja miłośników książki – półki z wolnym dostępem do książek na korytarzach szkolnych. Czytałem... Polecam! – akcja popularyzująca książki polskich autorów. Podaruj książkę bibliotece – akcja zbierania książek do biblioteki. Bożonarodzeniowy kiermasz książki. Udział w szkoleniach i konferencjach: konferencji online pod patronatem Mazowieckiego Kuratora Oświaty: „Dziedzictwo cywilizacyjne: odkrywanie przeszłości, kształtowanie przyszłości”(30 listopada 2023 r.).

Zestawienie opracowane
w oparciu o jednostkowe informacje przekazane
przez dyrektorów szkół i placówek.



**Narodowy
Program
Rozwoju
Czytelnictwa
2.0**

Załącznik nr 3

WYKORZYSTANIE ŚRODKÓW
FINANSOWYCH NA REALIZACJĘ
PROGRAMU „Narodowy Program Rozwoju
Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 –
Priorytet 3” – EDYCJA 2023

Wartość projektu: 57 500,00 PLN, z czego:
46 000,00 PLN – otrzymane wsparcie finansowe
z budżetu państwa w ramach Programu
11 500,00 PLN – wkład własny Miasta Siedlce

Wydatkowano: 57 455,40 PLN, z czego:

45 964,32 PLN - wsparcie finansowe z budżetu państwa w ramach Programu

11 491,08 PLN - wkład własny Miasta Siedlce

**Zestawienie ilościowo – wartościowe wydatków dokonanych w ramach Priorytetu 3 – NPRC 2.0. –
Kierunek interwencji 3.1 (placówki wychowania przedszkolnego) i Kierunek interwencji 3.2 (szkoły)**

L.p.	Kierunek interwencji	Nazwa jednostki	Realizacja celów projektu	Wykorzystana kwota wsparcia finansowego (w zł)	Kwota wkładu własnego (w zł)	Całkowity koszt realizacji Priorytetu 3 (w zł)
1	3.1	Miejskie Przedszkole Nr 14 w Siedlcach	Zakup książek będących nowościami wydawniczymi dla dzieci w wieku 3-6 lat, zakup książek będących nagrodami książkowymi dla dzieci biorących udział w działaniach promujących czytelnictwo	3 000,00	750,00	3 750,00
2	3.1	Miejskie Przedszkole Integrycyjne Nr 20 w Siedlcach	Zakup książek będących nowościami wydawniczymi dla dzieci w wieku 3-6 lat, zakup książek będących nagrodami książkowymi dla dzieci biorących udział w działaniach promujących czytelnictwo	3 000,00	750,00	3 750,00
3	3.2	Szkoła Podstawowa nr 3 z Oddziałami Integrycyjnymi im. Tadeusza Kościuszki w Siedlcach	Zakup książek, zakup nowych elementów wyposażenia do biblioteki szkolnej, promocja czytelnictwa	12 000,00	3 000,00	15 000,00
4	3.2	Szkoła Podstawowa nr 10 im. Księżnej Aleksandry Ogińskiej w Siedlcach	Zakup książek, zakup nowych elementów wyposażenia do biblioteki szkolnej, promocja czytelnictwa	12 000,00	3 000,00	15 000,00
5	3.2	Technikum Nr 3 z Oddziałami Integrycyjnymi w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 3 im. Stanisława Staszica w Siedlcach	Zakup książek, zakup nowych elementów wyposażenia do biblioteki szkolnej, promocja czytelnictwa	11 970,72	2 992,68	14 963,40
6	3.2	Branżowa Szkoła I Stopnia Nr 5 w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 5 im. gen. W. Sikorskiego w Siedlcach	Zakup książek, zakup nowych elementów wyposażenia do biblioteki szkolnej, promocja czytelnictwa	3 993,60	998,40	4 992,00
RAZEM				45 964,32	11 491,08	57 455,40

W ramach ww. środków zostało zakupionych w ramach **Kierunku interwencji 3.1** (placówki wychowania przedszkolnego) – 480 książek oraz w ramach **Kierunku interwencji 3.2** (szkoły) – 1282 książek oraz 2 laptopy, 1 bezprzewodowy czytnik kodów kreskowych, 1 komputer stacjonarny oraz wyposażenie do biblioteki szkolnej: 5 regałów, 4 fotele, 8 krzeseł bibliotecznych, 5 tablic korkowych.

Współpraca Samorządowego Centrum Doradztwa i Doskonalenia Nauczycieli w Siedlcach z bibliotekami siedleckich szkół w 2023 roku

Samorządowe Centrum Doradztwa i Doskonalenia Nauczycieli wspiera nauczycieli bibliotekarzy w realizacji zadań, wynikających z obowiązującego prawa. Proponowane formy, rodzaje spotkań oraz tematyka szkoleń wynikały ze zdiagnozowanych potrzeb nauczycieli bibliotekarzy.

W 2023 roku nauczyciele bibliotekarze uczestniczyli w następujących szkoleniach zorganizowanych przez SCDiDN:

I. Statystyki biblioteczne 05.01.2023 r.

Biblioteki gromadzą, opracowują, przechowują i udostępniają materiały biblioteczne. Gromadzą i udostępniają podręczniki, materiały edukacyjne i materiały ćwiczeniowe. W bibliotekach szkół podstawowych z początkiem roku szkolnego rozdano wszystkim uczniom podręczniki i ćwiczenia, uprzednio przyjęte, sprawdzone, zewidencjonowane i opracowane przez bibliotekarzy szkolnych. Szkolenie dla nauczycieli bibliotekarzy miało na celu pomoc w wypracowaniu systemu ułatwiającego pracę w tym zakresie.

II. Jak dbać o komfort psychiczny nauczyciela? 10.01.2023 r.

Celem szkolenia było rozwijanie kompetencji intrapersonalnych nauczycieli. Świadomość własnych potrzeb, umiejętność zadbania o siebie przekłada się na relacje z uczniem oraz kadrą pedagogiczną. Nauczyciel, który potrafi zadbać o własny komfort psychiczny ma solidne podstawy do zadbania o komfort innych oraz do efektywnej pracy w ramach wykonywanych działań.

✓ Otwarte zasoby edukacyjne 10.03.2023 r.

Otwarte zasoby edukacyjne (OZE) to zasoby publicznie dostępne w Internecie, opublikowane wraz z prawem do dalszego wykorzystania na wolnych licencjach i najczęściej rozwijane w otwarty sposób. Do zasobów zalicza się podręczniki, kursy online, scenariusze lekcji, testy, materiały multimedialne, programy komputerowe, czyli wszystko to, co można wykorzystać w procesie nauczania i uczenia się. Celem szkolenia było wskazanie możliwości oraz sposobów wykorzystania OZE.

III. Prawo autorskie w pracy nauczyciela bibliotekarza 19.04.2023 r.

Szkolenie miało charakter praktyczny, związany z przestrzeganiem praw autorskich. Służyło przypomnieniu oraz usystematyzowaniu wiedzy z tego zakresu.

IV. Targi Książki i Mediów Vivaldi 18.05.2023 r.

Bibliotekarze współpracują z nauczycielami na rzecz poprawy efektów kształcenia. Uwzględniają potrzeby edukacyjne przy zakupach książek, służą poradnictwem w doborze lektury, kształtują kompetencje czytelnicze uczniów. Targi Książki są doskonałą okazją do zapoznania się z aktualną ofertą.

Jak wspierać uczniów w skutecznym uczeniu się? 24.05.2023 r.

Na szkoleniu zostały zaprezentowane techniki skutecznego uczenia się: skuteczne zapamiętywanie, mapy myśli i różne sposoby notowania, efektywne słuchanie, czytanie, rozumienie tekstu, metoda szybkiego czytania.

V. Rozwijanie zainteresowań uczniów 13.06.2023 r.

Zadanie, które bibliotekarze realizują w swojej codziennej pracy, to rozbudzanie i rozwijanie indywidualnych zainteresowań uczniów oraz wyrabianie i pogłębianie u uczniów nawyku czytania i uczenia się. Nauczyciele bibliotekarze pracują z czytelnikiem indywidualnym, grupowym, zbiorowym. Organizują różnorodne działania rozwijające wrażliwość kulturową i społeczną uczniów. Celem szkolenia było zainspirowanie nauczycieli bibliotekarzy do podejmowania zróżnicowanych działań w tym obszarze.

✓ Od inspiracji do innowacji w bibliotece szkolnej 20.11.2023 r.

Na szkoleniu zaprezentowane zostały możliwości nauczyciela bibliotekarza w zakresie prowadzenia innowacyjnych działań w szkole. Omówiono także edukacyjne wartości innowacji i standardy jakie powinny spełniać. Efektem szkolenia było opracowanie listy bibliotecznych działań innowacyjnych.

SCDiDN prowadzi także sieć współpracy i samokształcenia: **Akademia Nauczyciela Bibliotekarza**. Na spotkaniach grupy, w różnych formach, zrealizowane zostały następujące zagadnienia:

- Inspirujące spotkanie z ciekawym człowiekiem Maciejem Turkowskim „Życie w granicie - okraszone piosenkami opowieści o górach” 07.02.2023 r.
- Selekcja materiałów bibliotecznych 17.03.2023 r.
- Psychologiczne aspekty pracy nauczyciela bibliotekarza 14.04.2023 r.
- Międzynarodowe Targi Książki w Warszawie 25.05.2023 r.
- Podsumowanie pracy sieci 16.06.2023 r.

Nauczyciele bibliotekarze szkół siedleckich korzystali też ze wsparcia doradcy metodycznego podczas konsultacji indywidualnych, zajęć otwartych, spotkań stacjonarnych i spotkań on-line. Byli zachęceni do włączania się w ogólnopolskie akcje m.in. Dzień Głośnego Czytania, Przerwa na czytanie, Narodowe Czytanie, działania regionalne, projekty miejskie, szkolne, biblioteczne.

Ważną formą promocji czytelnictwa są także różne konkursy – czytelnicze, czytelniczo – plastyczne, recytatorskie, konkurs na super czytelnika miesiąca, semestru, roku, do których systematycznie inspirowano nauczycieli bibliotekarzy. Szczegółowe wykazy działań podjętych przez biblioteki szkolne znajdują się w sprawozdaniach szkół.

*Informacja opracowana przez:
Samorządowe Centrum Doradztwa
i Doskonalenia Nauczycieli w Siedlcach*